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Gmina Wąpielsk
650 lat minęło…
W piątek 28 lipca mieszkańcy Wą-
pielska obchodzili jubileusz 650-
lecia istnienia swojej wsi. Na placu 
przy OSP na gości czekała część ar-
tystyczna, konkursy i inne atrakcje
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PowiatGmina Wąpielsk Wywiad Rypin
Rypińska szkoła rodzenia 
Oczekiwanie na przyjście na świat 
dziecka to szczególny czas dla 
przyszłych rodziców. Rypiński szpi-
tal oferuje wiedzę na wyciągnięcie 
ręki – w szkole rodzenia

Połączyli kluczowe miejscowości
W piątek 28 lipca, przy okazji świę-
ta Wąpielska, wójt Dariusz Górski, 
wicewojewoda Józef Ramlau i za-
proszeni goście oficjalnie otworzyli 
drogę łączącą Radziki Duże i Wą-
pielsk

Sukces metodą małych kroków
Łukasz Bejger to wychowanek Pił-
karza Golub-Dobrzyń, obecnie re-
prezentujący barwy Lecha Poznań. 
Młody gracz w tym tygodniu wyje-
chał na testy do Manchesteru Uni-
ted i Manchesteru City

Nigdy nie jest za późno 
na naukę języka 
Marta Żołnowska jest nauczycielką 
języka angielskiego w Zespole Szkół 
Miejskich. W rozmowie z naszym 
Tygodnikiem opowiada o sposo-
bach na efektywną naukę

ISSN: 2450-1557,

GMINA ROGOWO  Nie żyje dwóch pracowników Urzędu Gmi-
ny Rogowo, którzy w piątkowy poranek 28 lipca wykonywali 
prace w studzience kanalizacyjnej w Sosnowie

Tragedia w Sosnowie 

R E K L A M A

O 10.25 do Państwowej Stra-
ży Pożarnej w Rypinie wpłynę-
ło zgłoszenie o dwóch osobach 
znajdujących się w studzience 

kanalizacyjnej w Sosnowie. Na 
miejsce ruszyły dwa zastępy 
straży PSP Rypin i OSP Rogowo.

– Po przybyciu ratownicy 

zmierzyli miernikiem wieloga-
zowym stężenie w studzience 
– tłumaczy mł. bryg. Tomasz So-
kołowski. – Okazało się, że stę-
żenie siarkowodoru było bardzo 
wysokie. Ratownicy wydobywali 
poszkodowane osoby przy wy-
korzystaniu sprzętu do ochrony 
układu dróg oddechowych oraz 
za pomocą liny. Studzienka nie 
była duża, trudno było się do 
niej dostać. Mężczyzn udało się 
wydobyć, ale będący na miejscu 
zespół karetki pogotowia w obu 
przypadkach stwierdził zgon.

Dokończenie na str. 2

GMINA WĄPIELSK  Wielkie świętowanie

W piątek 28 lipca mieszkańcy, samorządowcy i zaproszeni goście obcho-
dzili jubileusz 650-lecia Wąpielska. Program obfitował w historyczne wy-
darzenia m.in. ustanowienie herby, flagi i pieczęci gminy. Na zdjęciu: wi-
cewojewoda Józef Ramlau i wójt Dariusz Górski zakopują kapsułę czasu. 
Więcej na str. 4-5.  

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 
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Połączyli kluczowe miejscowości 
GMINA WĄPIELSK  W piątek 28 lipca, przy okazji święta Wąpielska, wójt Dariusz Górski, wicewojewoda 
Józef Ramlau i zaproszeni goście oficjalnie otworzyli drogę łączącą Radziki Duże i Wąpielsk

Redakcja:
87–400 Golub–Dobrzyń
ul. Rynek 20 
tel. (56) 493 41 50
e–mail: redakcja@wpr.info.pl
Redaktor Naczelny:
Wojciech Kwiatkowski

TyGodNIK REGIoNu
RyPIŃSKIEGo

Redakcja nie zwraca tekstów 
niezamówionych oraz zastrzega 
sobie prawo do ich redagowania 
i skracania. Redakcja nie odpowiada 
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Dział reklamy:
tel. (56) 493 41 50
e–mail: reklama@wpr.info.pl
Wydawca: 
Wydawnictwo 
Promocji Regionu Sp. z o.o.
87–400 Golub–Dobrzyń
ul. Rynek 20 
Druk:
GRUPA WM Sp. z o.o.  
10–364 Olsztyn, ul. Tracka 5

TYGODNIK 
REGIONU RYPIÑSKIEGO

CRY

TYGODNIK
REGIONU 

RYPIÑSKIEGO

Modernizacja objęła drogę 
gminną nr 120122C Radziki Duże 
– Bielawki – Wąpielsk na odcin-
ku ponad 3 km, wraz z przebu-
dową skrzyżowania z drogą po-
wiatową nr 2204C Radziki Duże 
– Wąpielsk – Trąbin – Ostrowite. 
W ramach inwestycji trasa zy-
skała nawierzchnię z betonu as-
faltowego o szerokości czterech 

metrów. 
– Jesteśmy niezmiernie 

wdzięczni, że mieszkańcy będą 
mogli korzystać z nowej drogi 
zbudowanej w porządnej techno-
logii –  mówił wójt Dariusz Gór-
ski. – To ważna trasa, zwłaszcza 
przy deszczowej pogodzie. Dzię-
kuję panu wojewodzie i wszyst-
kim, którzy przyczynili się do 

powstania tej drogi. 
– Przyjechałem tu z rado-

ścią, żeby zobaczyć końcowy 
efekt – przyznał wicewojewoda 
Józef Ramlau. – Pomagamy tym, 
którzy sami chcą sobie pomóc. 
My tylko dołożyliśmy do kwoty, 
którą samorząd wygospodaro-
wał. To najlepsza gwarancja, że 
te pieniądze są przeznaczane na 

inwestycje potrzebne. W gminie 
Wąpielsk jest to droga, która łą-
czy dwie kluczowe miejscowości. 
Filozofią rządu, który repre-
zentuję w terenie jest to, żeby 
przejść do zrównoważonego 
rozwoju. Wieś ma być miejscem 
przyjaznym.

Całkowita wartość inwe-
stycji to ponad milion złotych. 

Gmina Wąpielsk pozyskała na 
ten cel pięćdziesięcioprocento-
we dofinansowanie z Programu 
Rozwoju Gminnej i Powiatowej 
Infrastruktury Drogowej na lata 
2016-2019. Pozostałe 50 proc. 
pochodzi ze środków własnych 
gminy oraz powiatu rypińskiego. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Gmina Rogowo

Tragedia w Sosnowie 
dokończenie ze str. 1 
Z informacji, których udzie-

liła nam straż wynika, że byli to 
pracownicy Urzędu Gminy Ro-
gowo, którzy mieli wykonywać 
czynności udrażniające.

– Policjanci wyjaśniają oko-
liczności tego zdarzenia. O wy-
padku została też powiadomiona 
Państwowa Inspekcja Pracy – do-

daje asp. Dorota Rupińska, oficer 
prasowy KPP w Rypinie.

Skontaktowaliśmy się w spra-
wie tragedii z urzędem gminy, ale 
do czasu zamknięcia wydania nie 
otrzymaliśmy odpowiedzi. Wia-
domo jednak, że sprawą zajęła się 
już prokuratura. 

– Zostały przeprowadzone 
oględziny miejsca zdarzenia, po-

wołaliśmy biegłych – mówi Mi-
rosława Pietrzak, zastępca pro-
kuratora rejonowego w Rypinie. 
– Czekamy na wyniki sekcji zwłok. 
Dopiero wtedy będzie można po-
wiedzieć coś więcej.

Do tematu wrócimy.  

(ToB)
Fot. PSP w Rypinie

Nowy rzecznik 
Od 1 sierpnia funkcję Powiatowego Rzecznika Konsu-
mentów w Rypinie pełni Iwona Wilczewska.

Powiat 

Powiatowy Rzecznik Konsu-
mentów w Rypinie przyjmuje inte-
resantów w poniedziałki i czwartki 
w godz. 08.00-13.00 (pok. 208, II 
piętro, Starostwo Powiatowe w Ry-
pinie).

Do kompetencji rzecznika na-
leży: zapewnienie bezpłatnego po-
radnictwa konsumenckiego i infor-
macji prawnej w zakresie ochrony 
interesów konsumentów, składanie 
wniosków w sprawie stanowienia 
i zmiany przepisów prawa miejsco-
wego w zakresie ochrony intere-

sów konsumentów, występowanie 
do przedsiębiorców w sprawach 
ochrony praw i interesów konsu-
mentów, współdziałanie z wła-
ściwymi miejscowo delegatura-
mi Urzędu Ochrony Konkurencji 
i Konsumentów, organami Inspekcji 
Handlowej oraz organizacjami kon-
sumenckimi, wytaczanie powódz-
twa na rzecz konsumentów. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. Starostwo Powiatowe 

w Rypinie

Rypin

Wyróżnią ogrodników 
Już po raz jedenasty miasto organizuje konkursy na „Najpiękniejszy ogród” i „Naj-
piękniejszy balkon – pełen  kwiatów”. Do wygrania jest 500 zł.

– Zadaniem konkursu jest 
zachęcenie do ukwiecenia swoich 
posesji – mówi Justyna Rucińska 

z magistratu. – Ma on także na 
celu integrację wspólnot miesz-
kaniowych oraz podejmowanie 

wspólnych inicjatyw na rzecz 
rozwoju lokalnego. W ramach 
konkursu promuje się i wyróżnia 
zadbane ogrody oraz balkony, 
a także pomysłowość i oryginal-
ność rozwiązań. 

Właściciele ogrodów i bal-
konów, którzy chcą powalczyć 
o nagrodę pieniężną, mogą do-
konywać zgłoszeń osobiście 
w rypińskim magistracie (pokój 
104, I piętro) lub drogą mailo-
wą na adres: justyna.rucinska@
rypin.eu do 18 sierpnia. Formu-
larz zgłoszeniowy i regulamin 
znajduje się na stronie interne-
towej www.rypin.eu oraz w Wy-
dziale Promocji i Komunikacji 
Społecznej Urzędu Miasta Rypin 
(pokój nr 113, I piętro). 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Wyniki konkursu zostaną ogłoszone podczas wrześniowych targów Agra 2017
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POWIAT  Oczekiwanie na przyjście na świat dziecka to szczególny czas dla przyszłych rodziców. Debiutan-
ci poszerzają swoją wiedzę na wszelkie sposoby, czytając fora internetowe czy korzystając z doświadczeń 
znajomych. Rypiński szpital oferuje wiedzę na wyciągnięcie ręki – w szkole rodzenia

Rypińska szkoła rodzenia 

R E K L A M A

Szkoła funkcjonuje przy szpi-
talu od lat, jednak od niedawna 
mieści się w nowych salach na 
oddziale rehabilitacyjnym. Zmie-
niła się także prowadząca zajęcia. 
Dotychczas ćwiczenia prowadzi-

ły położne: Elżbieta Wiśniewska, 
Agnieszka Grubalska i Bożena 
Wilary. Od tego roku o edukację 
przyszłych mam dba tylko Bożena 
Wilary.

Podczas kursu przyszli rodzice 

zdobywają wiedzę oraz praktycz-
ne umiejętności, które przydadzą 
się w trakcie ciąży i porodu. 

– Szkoła rodzenia działała już 
przy szpitalu, a od niedawna funk-
cjonuje w nowym miejscu – wyja-
śnia dr n. med. Feliks Orchowski, 
zastępca dyrektora ds. medycz-
nych. – Prowadzi ją wykwalifiko-
wana położna, zgodnie z ogólnie 
obowiązującymi zasadami. Panie 
uczą się nie tylko o przebiegu i hi-
gienie ciąży, ale także o laktacji. 
Wszystko po to, by rodzice się nie 
bali ciąży i samego porodu. W do-
bie internetu dysponujemy dostę-
pem do różnorodnych informacji, 
często pochodzących z wątpliwych 
źródeł. Przychodzący na zajęcia 
dowiadują się zupełnie innych 
rzeczy i taka różnica zdań budzi 
często przerażenie. Najgorszy jest 
właśnie strach, dlatego zaprasza-

my wszystkich na zajęcia. Są one 
bezpłatne, a przeprowadzone na 
pewno rzetelnie. 

Niedawno głośno było o nie-
szczęśliwym wypadku podczas 
porodu jednej z pacjentek, w wy-
niku którego kobieta przewieziona 
została do bydgoskiego szpitala, 
ale mimo starań lekarzy zmarła. 
Czy szpital nie odczuł skutków tej 
tragedii? 

– Rzeczywiście doszło do tej 
tragedii, choć ze wstępnych usta-
leń prokuratury wynika, że szpital 
nie ponosi za to odpowiedzialno-
ści – tłumaczy dr Orchowski. – 
O szczegółach nie mogę informo-
wać, śledztwo jest nadal w toku. 
Nie odczuliśmy spadku w ilości 
porodów. Musimy pamiętać, że 
pacjentki mają zaufanie do swoich 
lekarzy, a oni starają się zapewnić 
paniom najlepszą opiekę. 

Rypińską lecznicę czeka w naj-
bliższym czasie sporo zmian. Ka-
dra systematycznie się powiększa, 
przeprowadzane są operacje, na 
które dotychczas pacjenci odsyłani 
byli do większych miast. Niedługo 
zostanie wyremontowany oddział 
dziecięcy. 

– Mamy bardzo dużą po-
moc w realizacji planów ze strony 
starostwa. Wspomaga nas także 
burmistrz Paweł Grzybowski – 
opowiada dr Orchowski – Mamy 
nadzieję, że szpital będzie praco-
wał jeszcze lepiej. 

W zajęciach mogą uczestni-
czyć kobiety po 22. tygodniu ciąży. 
Ćwiczenia odbywają się w każdy 
poniedziałek w godzinach 14.30-
16.00. Zapisy są przyjmowane pod 
nr. tel. 532 247 330. 

(kr)
fot. archiwum

Powiat 

Młodzież z nowymi 
umiejętnościami 
W najbliższy czwartek grupa stażystów zakończy 
udział w tegorocznej edycji projektu „Staż zawodowy 
szansą na zdobycie nowych umiejętności”.

Projekt realizuje powiat ry-
piński, w partnerstwie z mia-
stem. Pomysł zakładał przepro-
wadzenie wysokiej jakości staży 

zawodowych u pracodawców 
w kilkunastu branżach. Stażyści 
zostali wyłonieni w drodze roz-
mów rekrutacyjnych, organizo-

wanych z udziałem pracodaw-
ców, koordynatorów szkolnych 
i przedstawicieli starostwa. Póź-
niej zostały opracowane progra-
my stażowe, na podstawie któ-
rych uczniowie wykonują swoje 
obowiązki.

Wakacyjne staże objęły 150 
godzin (cztery tygodnie) i były 
okazją do poznania specyfiki 
danego zawodu. Młodzież pra-
cowała w kilkudziesięciu wyty-
powanych zakładach pracy, pod 
okiem opiekunów.

 – Wzrost kompetencji za-
wodowych oraz zdobycie cenne-
go doświadczenia to nie jedyne 
z zalet realizacji wakacyjnych 
staży – mówi Dominika Wię-
cławska, rzecznik prasowy Staro-
stwa Powiatowego w Rypinie. – 
Zrekrutowani uczniowie z chęcią 
podjęli się wykonywania swoich 
nowych obowiązków. Chociaż 
niejednokrotnie jest to dla nich 
pierwszy kontakt z rzeczywisty-
mi warunkami pracy, z odpowie-
dzialnością i zaangażowaniem 
podchodzą do swoich zadań. Sta-
żyści z radością opowiadają nam 
o swoich doświadczeniach, a po-
twierdzeniem tych słów są dzien-
niczki staży, które zawierają opis 
wykonywanych czynności. Cie-
szymy się także z pozytywnych 
opinii pracodawców i opiekunów 
staży.

Powiat rypiński zapewniał 
stypendium stażowe, ubezpie-
czenie NNW i odzież roboczą. 
Wartość projektu wyniosła blisko 
580 tys. zł, z czego około 550 tys. 
zł to środki pozyskane w ramach 
Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

Tygodnik 
Regionu Rypińskiego CRY
 szuka współpracownika 

z aparatem fotograficznym 
i “lekkim piórem”.

Aplikacje prosimy składać 
na adres mailowy:

redakcja@wpr.info.pl
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650 lat minęło…
GMINA WĄPIELSK  W piątek 28 lipca mieszkańcy Wąpielska 
obchodzili jubileusz 650-lecia istnienia swojej wsi. Na placu 
przy OSP na gości czekała część artystyczna, konkursy i inne 
atrakcje

Zanim rozpoczęła się zabawa, 
samorządowcy, goście i mieszkań-
cy spotkali się na uroczystej sesji. 
Radni jednogłośnie podjęli uchwa-
ły dotyczące ustanowienia herbu, 
flagi i pieczęci gminy Wąpielsk oraz 
zasad ich używania. Przed budyn-
kiem urzędu nowe atrybuty po-
święcił ks. Jacek Dudkiewicz, pro-
boszcz parafii Radziki. 

Później goście mogli wziąć 
udział w uroczystej mszy oraz 
wysłuchać wykładu Zbigniewa Żu-
chowskiego. Wystąpienie historyka 
było połączone z prezentacją jego 
tomiku poezji „Mała Ojczyzna”. 

Uczniowie Szkoły Podstawowej 
im. Stanisława Staszica w Wąpiel-
sku przygotowali okolicznościowe 

przedstawienie. Niestety, podczas 
imprezy pogoda gwałtownie się 
pogorszyła i wielu mieszkańców 
uciekło do domów. Organizatorzy 
wyszli jednak z opresji i zorgani-
zowali miejsce na występy w sali 
remizy OSP. Tam zatańczyły dzieci 
z zespołu „Nawojka”. Zostały przy-
gotowane także zabawy dla miesz-
kańców. Prowadził je lokalny ani-
mator sportu Sebastian Niedbalski. 

Podczas jubileuszu pracownicy 
urzędu rozstrzygnęli gminne kon-
kursy. Do rywalizacji plastycznej 
pod hasłem „Wąpielsk – moja Mała 
Ojczyzna”, organizowanej przez lo-
kalną bibliotekę, przystąpiło ośmiu 
artystów w czterech kategoriach 
wiekowych. Wszyscy uczestnicy 

mogli liczyć na nagrody. W drugim 
konkursie plastycznym, związa-
nym z herbem gminy, zwyciężyła 
Julia Giemza. Drugie miejsce zaję-
ła Wiktoria Giemza, a trzecia była 
Malwina Mroczkowska. 

Zostało również wybrane ha-
sło promocyjne gminy. Konkurs na 
najlepszy slogan wygrała Elżbieta 
Siuda z Wąpielska. Zwycięskie hasło 
brzmi: „Gmina Wąpielsk – pięknie 
położona, zabytkami otoczona”.

– Składałam kilka propozycji 
– opowiada Elżbieta Siuda. – Wy-
myślałam je na szybko, w różnych 
stylach, starałam się też układać 
rymy. Kombinowałam i się udało. 
To był drugi etap konkursu. Nie 
udało się za pierwszym razem, ale 
nie poddałam się, szłam za cio-
sem. Nie brałam wcześniej udzia-
łu w żadnych konkursach, ale tym 
razem spróbowałam. Zadecydował 
lokalny patriotyzm. 

Podczas piątkowej imprezy nie 
zabrakło bogatej oferty przekąsek 
i ciast przygotowanych przez KGW 
z Ruszkowa oraz Wąpielska, a tak-
że klub seniora „Tęcza”. Po ustaniu 
ulewy wielu mieszkańców z gminy 
i okolic przyszło na wieczorną za-
bawę taneczną. 

Tekst i fot.
(daria) i (ToB)

Na piątkowych uroczystościach nie mogło zabraknąć przedstawicieli OSP

Symbole gminy poświęcił ks. Jacek Dudkiewicz

Goście otrzymali tomiki poezji

W uroczystej sesji wzięli udział m.in. (od lewej): sekretarz Agnieszka Matyjasik, 
wicewojewoda Józef Ramlau, wójt Dariusz Górski i przewodniczący Rady Mia-
sta Rypin Jarosław Sochacki

Podczas historycznego wydarzenia nie zabrakło dawnego wójta Wąpielska 
Ireneusza Błaszkiewicza (z prawej)

Uczniowie SP w Wąpielsku przygotowali przedstawienie

Zbigniew Żuchowski wygłosił 
okolicznościowy wykład

O nowych atrybutach gminy 
Wąpielsk opowiedział Andrzej 
Szalkowski, dyrektor Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej w Rypinie
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Tragiczne losy rypińskich Żydów 
RYPIN  W drugiej części wywiadu dla naszego tygodnika dyrektor Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej Andrzej 
Szalkowski opowiada o historii Żydów w Rypinie w okresie II wojny światowej 

Dotychczas przy ul. Młyńskiej odbywała się np. akcja „Odjazdowy bibliotekarz”. 
Teraz pora na „Letnią czytelnię”

W poprzednich edycjach 
„Wędkę burmistrza” zdobyły takie 
projekty jak: „Rypińska biblioteka 
cyfrowa”, „Siłownia na świeżym 
powietrzu” przy stadionie MO-
SiR czy „Edukacyjna strefa gier” 
Przedszkola Miejskiego nr 3. 

Tegoroczną pulę 10 tys. zł 
komisja konkursowa przyznała 
Miejsko-Powiatowej Bibliotece 
Publicznej na realizację projektu 
„Letnia czytelnia”. Prace ruszyły 
zgodnie z założeniami 1 sierpnia. 

– Firma wyłoniona w ramach 

rozeznania cenowego przystępuje 
do prac remontowo-budowlanych 
związanych z przygotowaniem 
patio pod czytelnię letnią w sie-
dzibie biblioteki przy ul. Młyńskiej 
12 – tłumaczy dyrektor książnicy 
Marek Taczynski. – Po zakończe-
niu tych prac nastąpi montaż po-
szczególnych elementów.

Czytelnia będzie zlokalizowa-
na pomiędzy czterema ścianami 
budynku szkoły podstawowej, 
a dostęp do niej będzie możliwy 
dla każdego, kto zechce odwiedzić 

bibliotekę. 
– Patio swoim wystrojem 

będzie tworzyło przyjazną prze-
strzeń, umożliwiającą odpoczy-
nek na świeżym powietrzu – do-
daje Taczyński. – W czytelni będą 
znajdowały się drewniane ławki 
oraz stoły, dla dzieci będą sztalugi, 
stojące solarne lampy (tworzące 
klimatyczne oświetlenie wieczo-
rem). Na odwiedzających zawsze 
będą czekały książki, prasa, dobra 
publicystyka, gry oraz materiały 
edukacyjne. W ramach projektu 
będziemy organizować spotkania 
z ciekawymi osobami, zajęcia pla-
styczne, nocne czytanie i wiele 
innych ciekawych zajęć. Forma 
organizowania zajęć w czytelni 
będzie zmieniała się elastycznie, 
w zależności od zgłaszanych po-
trzeb przez społeczeństwo. 

Letnia czytelnia będzie otwar-
ta w godzinach pracy biblioteki 
oraz przy okazji organizowanych 
imprez. Na wrzesień zaplanowa-
ne jest uroczyste otwarcie nowej 
inwestycji. 

(kr)
fot. (ToB)

Rypin

Ruszyły prace 
nad plenerową biblioteką
Rypińska książnica zdobyła tegoroczną „Wędkę burmistrza” i zrealizuje projekt 
„Letnia czytelnia”. Specjalnie dla nas dyrektor Marek Taczyński mówi o szczegó-
łach tego pomysłu.

– Jak wyglądały relacje 
między Żydami a Polakami czy 
Niemcami w czasie II wojny 
światowej?

– Gdy wybuchła wojna, po-
wiaty: rypiński, lipnowski, wło-
cławski i nieszawski zostały włą-
czone do okręgu Gdańsk-Prusy 
Zachodnie, do rejencji kwidzyń-
skiej, czyli jako część III Rzeszy. 
Niemcy chcieli te tereny zgerma-
nizować, dlatego też przystąpili 
bardzo szybko do akcji ekster-

minacyjnej. Dzisiejsze muzeum 
było wtedy tzw. Domem Kaźni. 
Było to miejsce tymczasowego 
więzienia dla inteligencji polskiej, 
wśród której znalazło się pięć-
dziesięciu Żydów. Niemcy przez 
piwnice tego budynku przepro-
wadzili dwa tysiące więźniów, 
z czego przeżyło zaledwie dwóch. 
Reszta została zamordowana na 
miejscu bądź w pobliskich lasach 
lub na cmentarzu żydowskim. 
Niemcy przystąpili do areszto-

wania i mordowania około 15 
października, skończywszy na 
początku grudnia. Fala represji 
wobec Żydów zaczęła się już na 
początku wojny, a totalnie zakoń-
czono ją na przełomie 1940 i 1941 
roku. Żydów po prostu spędzo-
no na rynek i z Rypina wygnano. 
Szli kolumnami do gett w Mła-
wie, Płońsku, Warszawie i Łodzi. 
Były też inne represje. Niemcy 
mieli wyłapanych kilku Żydów, 
na których mówiło się „diabełki” 
i oni zajmowali się grzebaniem 
pomordowanych w Domu Kaźni. 
Byli to najczęściej młodzi Żydzi, 
rzecz jasna, przymuszeni do tego. 
Gdy już wykonali swoją „pracę”, 
sami byli mordowani i grzebani 
na miejscu. Kolejna forma repre-
sji odbyła się w Wigilię, czyli 24 
grudnia 1939 roku. Żyjących jesz-
cze w naszym mieście Żydów spę-
dzono do rozbiórki gotyckiej bra-
my, tzw. Bramy Sierpeckiej. Żydzi 
mieli rozbierać ją przez cały dzień 
przy ostrym mrozie. Gdy zakoń-
czyli pracę, Niemcy kazali im się 
wykąpać w Rypienicy. Wielu tego 
nie przeżyło.

– Co po wojnie stało się 
z Domem Kaźni?

– Stał się izbą pamięci. Zo-
stało to uruchomione w maju 
1968 roku z inicjatywy rypińskich 
regionalistów: Edwarda Koźmiń-
skiego, Romana Piotrowskiego 
i Ignacego Brzezickiego. Nato-
miast w 1975 roku podjęto decy-
zję o utworzeniu Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej w Rypinie, jako fili 
muzeum Ziemi Kujawskiej we 
Włocławku. Od 2008 roku działa-
my jako samorządowa instytucja 
kultury miasta Rypin.

– Zachowały się jakieś za-
bytki, pamiątki?

– Niemcy w 1939 roku podpa-
lili żydowską synagogę, po czym 
oskarżyli gminę żydowską o spa-
lenie bożnicy. Gmina żydowska 
musiała zapłacić kontrybucję za 
czyn, którego nie dokonała. Na-
stępnie Niemcy wysadzili resztki 
tego budynku, niszcząc go cał-
kowicie. Jeżeli chodzi o mykwę, 
rzeźnię, stało się podobnie. O dzi-
wo przetrwały takie budynki jak: 
Bet Hamidrasz, Heder, czyli gim-
nazjum żydowskie, oraz budyn-

ki mieszkalne Żydów: kamienice 
i mieszkania. Zachowało się tylko 
kilka zdjęć synagogi, z czego dwa 
w bardzo złym stanie i dwa, które 
pokazują budynek z tyłu. Mamy 
również zdjęcie, na którym widać 
Żydów stojących na ruinach syna-
gogi.

– Czy w Rypinie lub okoli-
cach są jakieś formy upamięt-
nienia Żydów?

– W muzeum są dwie tablice 
odlane z brązu. Jedna po polsku, 
a druga w języku jidysz. Upamięt-
niają one tych pięćdziesięciu Ży-
dów zamordowanych w Domu 
Kaźni. Dodatkowo w Lasku Ru-
sinowskim znajduje się pomnik, 
na którym jest wymienionych 
kilkudziesięciu pomordowanych 
Polaków, a wśród nich także Ży-
dzi. Także w lasku skrwileńskim 
wybudowano wielki pomnik, 
przypominający o masowych eg-
zekucjach. 

– Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała:
Jagoda Orłowicz

fot. archiwum

Jednym z miejsc upamiętniających ofiary II wojny światowej, także Żydów, 
jest pomnik w Lasku Rusinowskim

GMINA WĄPIELSK  Ocalą od zapomnienia 

Przy okazji piątkowego święta Wąpielska przed urzędem gminy została 
zakopana pamiątkowa kapsuła czasu. Znalazły się w niej drobne przed-
mioty, zdjęcia i pamiątki, które zostaną odkopane dopiero za 50 lat, w 2067 
roku podczas 700-lecia miejscowości. W uroczystości wzięli udział m.in. 
wójt Dariusz Górski oraz posłowie: Paweł Szramka i Zbigniew Sosnowski. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz
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Piknik został przygotowany 
w pobliżu świetlicy wiejskiej i  szko-
ły podstawowej. Organizacją zajęli 
się: sołtys Ugoszcza Zbigniew Bo-
niecki i rada sołecka, mając wspar-
cie gminy Brzuze. Pogoda dopisała, 
mieszkańcy chętnie spędzili czas na 
świeżym powietrzu. Organizatorzy 
postarali się o podkład muzyczny 
oraz atrakcje dla dzieci. Każdy ma-
luch mógł pobawić się za darmo na 
dmuchawcach. Do dyspozycji był 
również plac zabaw, który szcze-
gólnie chętnie odwiedzały mamy 
z małymi dziećmi. 

W świetlicy był dostępny bar, 
w którym mieszkańcy mogli spró-
bować ciepłych przekąsek i napo-

jów. Na najmłodszych mieszkań-
ców czekała wata cukrowa.  

– Chcielibyśmy, aby sołtys 
organizował jak najwięcej takich 
imprez – mówi Milena Sulkowska 
z Ugoszcza. – Jest młody, sam ma 
małe dziecko, więc zna potrzeby 
rodzin. Pociechom bardzo się po-
doba. Cieszymy się, że mamy takie-
go sołtysa, dba o nas. 

– Nareszcie mamy sołtysa 
z prawdziwego zdarzenia – dodaje 
Sławomir Czajkowski – Jest bardzo 
mobilny i pracowity. Chłopak, jak 
tylko zarobi parę groszy, to organi-
zuje atrakcje dla dzieci. To jest czło-
wiek, który chce coś zrobić dla wsi 
i dla mieszkańców. Tu do tej pory 

Najwięcej chętnych, tych mniejszych i większych, zgłosiło się do konkursu na 
króla strzelców

Dzieci ścigały się w workach

nic się nie działo. Dopiero teraz, za 
obecnego sołtysa to się zmieniło. 

Organizatorzy, wyróżniający 
się specjalnymi koszulkami, przy-
gotowali konkursy dla dzieci. Chęt-
nych do udziału nie brakowało. 
Najmłodsi rywalizowali ze sobą, 
próbując trafić piłką do bramki, ści-
gając się w workach i grając w go-
rące krzesła. Zwycięzcy otrzymali 
w nagrodę zabawki, a pozostali 
nagrody pocieszenia. Wieczorem 
mieszkańcy z całej okolicy przy-
szli na zabawę taneczną. O oprawę 
muzyczną zadbał DJ „Hudy”.

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Do dyspozycji był również plac zabaw, który szczególnie chętnie odwiedzały 
mamy z małymi dziećmi

Imprezę poprowadził sołtys 
Zbigniew Boniecki

występować na pozycji, na któ-
rej chciałem. Dopiero po czasie 
doceniłem to, że dzięki takim 
zabiegom stałem się lepszym, 
bardziej uniwersalnym zawodni-
kiem. Kiedy doznałem pierwszej 
poważnej kontuzji miałem in-
dywidualne zajęcia z panem Ed-
kiem Kwiatkowskim i myślę, że 
mogę go nazwać moim drugim, 
„piłkarskim ojcem”. 

– Przechodząc z małego 
KPS-u do Lecha Poznań wyty-
czyłeś sobie jakieś podstawowe 
cele? 

– Sam transfer do Poznania 
wiązał się ze sporym stresem. 
Nie miałem pewności, czy zdo-
łam do siebie przekonać tamtej-
szych szkoleniowców, nie wie-
działem czy wywalczę miejsce 
w składzie. Za podstawowy cel 
przyjąłem sobie zatem regularną 
grę, a miesiąc później zostałem 
kapitanem swojego rocznika. To 
było coś niesamowitego.

– Uważasz że przez ten czas 
rozwinąłeś się jako zawodnik? 

– Jestem w takim wieku, że 
rozwijam się pewnie z każdym 

kolejnym miesiącem (Łukasz 
urodził się w 2002 roku przyp. 
red.). Przed transferem do Lecha 
brakowało mi techniki, boisko-
wej pewności i spokoju. Teraz nie 
mam z tym problemu, ale nie za-
mierzam próżnować. Nadal do-
skonalę elementy, w których nie 
czuję się najlepiej, a najchętniej 
gram jako środkowy obrońca. 

– W Poznaniu zaczniesz 
swój trzeci sezon. Co jest na 
tę chwilę twoim największym 
sukcesem?

– Za taki uważam powołania 
do młodzieżowej reprezentacji 
Polski U-15. Gra z orzełkiem na 
piersi jest swego rodzaju speł-
nieniem marzeń, a każdy wyjazd 
na kadrę traktuję jako zaszczyt. 

– Myślałeś o tym, gdzie bę-
dziesz za 5-6 lat? 

– Na razie nie wybiegam 
w przyszłość tak daleko. Skupiam 
się na grze w Lechu, bo to dzię-
ki tej ekipie zaistniałem w mło-
dzieżowej piłce. Chciałbym grać 
w Premier League, ale do tego 
jeszcze daleka droga. Ważne, by 
stopniowo czynić postępy.

– Komu najwięcej zawdzię-
czasz? Są osoby, które pomogły 
ci w dotychczasowej karierze? 

– Odpowiedź na to pytanie 
wydaje się oczywista. Najwięcej 
zawdzięczam moim rodzicom, 
którzy wspierali mnie na każdym 
kroku. Byli ze mną w chwilach 
słabości i cieszyli się z moich suk-
cesów. To dzięki tacie rozpoczą-
łem swoją piłkarską przygodę, 
bo to on założył klub KSP. Dzię-
kuję również wszystkim klubo-
wym trenerom, a także Drwęcy, 
w której przez rok mogłem wy-
stępować z zawodnikami o dwa 
lata starszymi. Dziękuję Kamilo-
wi Kuczkowskiemu, Tomaszowi 
Niemirowi, Jarosławowi Kaptaj-
nowi, Piotrowi Jagodzińskiemu 
i oczywiście wspomnianemu już 
na początku Edkowi Kwiatkow-
skiemu. Dziękuję również mojej 
dziewczynie Ani, którą pozna-
łem w Poznaniu i na którą mogę 
liczyć w każdym momencie. 

Rozmawiał: 
Kamil Lewandowicz

fot. nadesłane 

– Jak to się stało, że po-
jawiła się propozycja testów 
w Anglii? Będziesz sprawdza-
ny przez dwa wielkie kluby – 
Manchester United i Manche-
ster City. 

– Pierwsze sygnały o ofercie 
z Anglii pojawiły się mniej więcej 
pół roku temu, ale nie mogłem 
o tym informować. Poruszaliśmy 
ten temat tylko w rodzinnym 
gronie. Po marcowym meczu ka-
dry z Walią do klubu wpłynęło 
oficjalne pismo, a ja wraz z naj-
bliższymi miałem trochę czasu 
na podjęcie decyzji. Nie zasta-

nawiałem się jednak, w których 
barwach wolałbym występować. 
Oba kluby są potężne, rozpozna-
walne na całym świecie, a ja od 
dziecka kochałem brytyjski fut-
bol. Gdybym miał zaszczyt grać 
w tamtejszej lidze w przyszłości, 
spełniłbym kolejne sportowe 
marzenie. 

– Czy wiesz zatem jak bę-
dzie wyglądał twój angielski 
pobyt?

– Od wtorku do soboty będę 
trenował w czerwonej części 
Manchesteru, w barwach United. 
Następnie przeniosę się do dru-
żyny City, by tam ćwiczyć ze star-
szym rocznikiem. Na tę chwilę 
nie znam więcej szczegółów. 

– Zaczynałeś piłkarską ka-
rierę w Golubiu-Dobrzyniu, 
a obecnie jesteś graczem Lecha 
Poznań. Jak wspominasz ten 
golubski czas i przygodę z pił-
ką w naszym mieście?

– W klubie KSP czułem się 
znakomicie. Uwielbiałem trenin-
gi ze wszystkimi szkoleniowcami. 
Niektórzy byli bardzo wymaga-
jący. Bywało tak, że nie mogłem 

sukces osiągam metodą małych kroków
WYWIAD  Łukasz Bejger to wychowanek Piłkarza Golub-Dobrzyń, obecnie reprezentujący barwy Lecha 
Poznań. Młody gracz w tym tygodniu wyjechał na testy do dwóch klubów angielskiej Premier League – 
Manchesteru United i Manchesteru City. W rozmowie z Kamilem Lewandowiczem wspomina piłkarskie 
korzenie, opowiada o największych sukcesach, marzeniach i planach na przyszłość

Gmina Brzuze

Rodzinnie w Ugoszczu
W sobotę 29 lipca sołtys Ugoszcza, wraz  z radą sołecką, zorganizował piknik ro-
dzinny dla mieszkańców. Nie brakowało zabaw dla najmłodszych i atrakcji mu-
zycznych.
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Moc atrakcji w Dylewie
GMINA RYPIN  W sobotę 29 lipca członkinie KGW z Dylewa 
zorganizowały festyn dla mieszkańców wsi. Były atrakcje dla 
dzieci, konkursy, a na koniec zabawa taneczna

W organizacji imprezy pomogli 
również strażacy z OSP w Zakroczu, 
którzy przygotowali dla dzieci licz-
ne konkursy. Najmłodsi rywalizo-
wali m.in. w przeciąganiu liny oraz 

Rywalizowano m.in. w przeciąganiu liny

Frekwencja dopisała

Klaun Bąbel serwował watę cukrową

Przedstawiciele muzeum na festyn przybyli konno

uczestniczyli w biegu w workach. 
Na wszystkich uczestników zma-
gań czekały słodkie niespodzianki. 
Dzieci do wspólnej zabawy zachę-
cał również klaun Bąbel. Uczest-

ników pikniku częstowano pyszną 
grochówką oraz kiełbaskami z gril-
la. Ciepłe posiłki dla gości przygoto-
wały panie z lokalnego KGW. 

– Dzisiejsze spotkanie zorgani-
zowaliśmy z myślą o mieszkańcach 
naszej wsi – przyznaje Krystyna 
Sugalska, przewodnicząca koła. – 
Nie wszystkie dzieci mogą wyje-
chać na wakacje, dlatego chcieliśmy 
im zapewnić rozrywkę na miejscu.

We wspólnej zabawie integra-
cyjnej wzięli udział również pra-
cownicy Muzeum Ziemi Dobrzyń-
skiej, którzy byli ubrani w stroje 
szlachty polskiej. Chętni mogli wy-
konać pamiątkowe zdjęcie. Festyn 
zakończyła zabawa taneczna trwa-
jąca do późnych godzin nocnych.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

Gmina Skrwilno 

Bezpieczne wakacje 
Rypińscy policjanci spotkali się z dziećmi uczestni-
czącymi w półkoloniach w Urszulewie.

Funkcjonariusze prowadzą 
cykl spotkań pod hasłem „Kręci 
mnie bezpieczeństwo”, którego 
patronem jest minister spraw 
wewnętrznych i administracji 
Mariusz Błaszczak. W środę 26 
lipca policjanci gościli na półkolo-
niach w świetlicy wiejskiej w Ur-
szulewie, zorganizowanych przez 

Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju 
Gminy Skrwilno „Grodzisko”.

– W trakcie spotkania poru-
szone zostały zagadnienia doty-
czące bezpieczeństwa w czasie 
wakacji, szczególnie podczas po-
bytu nad wodą – tłumaczy asp. 
Dorota Rupińska, oficer praso-
wy KPP w Rypinie. – Dzieci do-

wiedziały się jak postępować, 
nie będąc pod opieką dorosłych. 
Policjanci przypomnieli również 
zasady ruchu drogowego i jak 
wyposażyć swój rower, by bez-
piecznie podróżować.

Poza rozmowami o bezpie-
czeństwie, maluchy zadawały 
mnóstwo pytań dotyczących 

pracy policjantów. Uczestnicy 
spotkania poznali też psa służbo-
wego, o którym opowiedział asp. 
Marcin Pankowski. 

– Funkcjonariusz tłumaczył, 
jak wygląda praca czworonoga 
oraz zaprezentował jego posłu-
szeństwo – dodaje Dorota Rupiń-
ska. – Ponadto pouczył dzieci, jak 

powinny zachowywać się w kon-
takcie ze zwierzętami. 

Na zakończenie funkcjona-
riusze rozdali dzieciom odblaski. 
Była też okazja do obejrzenia wy-
posażenia radiowozu. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. KPP w Rypinie
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Oprócz tych typowych pomocy 
naukowych, pracuję także z puz-
zlami, zabawkami, maskotkami. 
Wszystko da się wykorzystać 
w nauczaniu, jedynym ograni-
czeniem jest nasza wyobraźnia.

– Czy uczniowie chętnie 
angażują się w takie dodatko-
we formy? 

– Bardzo chętnie, dla nich 
także jest to odskocznia od 
książek i zeszytów. Przedsta-
wienia anglojęzyczne dają im 
szansę pokazania się szerszej 
publiczności i szlifowania swo-
jego talentu aktorskiego. Pio-
senki, filmiki czy gry stanowią 
świetną metodę na zrelakso-
wanie się i oderwanie od za-
dań i gramatyki, wprowadzają 
podczas lekcji miłą atmosferę 
i uczniowie czasem nawet nie 
zdają sobie sprawy, że przez nie 
też się uczą. Zastosowanie no-
woczesnych urządzeń czy cie-
kawych metod pracy to forma 
zachęty, efektowne zajęcia są 
szybciej zapamiętane. Jest to 
także wyjście naprzeciw oczeki-
waniom młodzieży wychowanej 
w świecie nowych technologii 
i nie lubiącej monotonii. Lubię 
ich zaskakiwać, motywować do 
pracy i zależy mi, by kojarzy-
li naukę z zabawą, a nie tylko 
wkuwaniem słówek czy zasad 
gramatycznych, choć to także 
jest ważne. Kiedyś przeczyta-
łam takie zdanie Alfreda Mer-
cier’a: „To, czego uczymy się 
z przyjemnością, nigdy nie za-
pominamy.” Zawsze staram się 
o tym pamiętać i uwzględniać 
w swojej pracy.

– Panuje przekonanie, być 
może stereotyp, że z wiekiem 
nauka języka staje się trud-
niejsza. Czy rzeczywiście ma 
pani wrażenie, że im później, 
tym trudniej? 

– Wydaje mi się że jest 
w tym trochę prawdy. Małe 
dzieci chłoną wszystko jak gąbka 
i szybko zapamiętują, a z wie-
kiem tracimy tę umiejętność. 
Nie jest jednak powiedziane, 
że nie damy rady. Może będzie 
troszkę trudniej, ale czasem coś 
do czego dochodzimy z wielkim 
trudem bardziej doceniamy. 
Nigdy nie jest za późno na na-
ukę języka, trzeba tylko znaleźć 
w sobie odpowiednią motywa-
cję i chęci. 

– Niektóre osoby mają 
świetnie opanowaną grama-
tykę, znają słownictwo, ale 
boją się rozmawiać, zwłasz-
cza z obcokrajowcami. Można 
w jakiś sposób zmienić swoje 
nastawienie, żeby się przeła-
mać? 

– Niestety, to jest moją 
największą bolączką. Często 
mam uczniów, którzy tak jak 
pan powiedział, mają świetnie 
opanowaną gramatykę, znają 
słownictwo, ale gdy przychodzi 
do rozmowy z kimś z zagranicy, 
nabierają wody w usta i wsty-
dzą się mówić. To duży problem 
i trudno go przezwyciężyć, ale 
staram się zachęcać uczniów 
do stawienia czoła tym oba-
wom. Podczas zajęć ćwiczymy 
rozmowy, często wykorzystu-
je do tego różnego rodzaju gry 
leksykalne czy scenki. Nie po-
prawiam uczniów podczas ich 
luźnych wypowiedzi, w razie 
konieczności, gdy skończą mó-
wić, zwracam  uwagę na błędy, 
udzielam rad. Ważne, by uczeń 
mógł swobodnie się wypowie-
dzieć, chwalę ich umiejętności 
i doceniam nawet najmniejszy 
postęp. Zawsze podkreślam, że 
najważniejsza jest komunika-
tywność. Cieszy mnie, gdy mi 
opowiadają, że udało im się po-
rozumieć z obcokrajowcami. Za-
chęcam ich do korespondowania 
czy czatowania z osobami z za-
granicy, bo łatwiej w ten sposób 
przełamać blokadę przed komu-
nikacją w języku obcym.

– Ma pani praktyczne 
rady co zrobić, jakie ustalić 
sobie zasady, żeby nauka an-
gielskiego szła nam sprawnie, 
płynnie i co najważniejsze, 
żeby przynosiła efekty?

– W nauce języka istotna 
jest systematyczność i wytrwa-
łość. Jeśli mamy konkretny cel, 
wówczas na pewno szybciej 
będziemy się uczyć. Ważna jest 
także dobra atmosfera. Nauka 
po prostu powinna sprawiać 
nam przyjemność. Niestety nie 
uciekniemy od słówek czy gra-
matyki, ale obecnie jest tyle me-
tod, różnych książek, a i sam in-
ternet może nam posłużyć jako 
skarbnica wiedzy. Jestem pewna 
że każdy znajdzie coś dla siebie. 
Być może niektórych zaskoczę, 
ale przypomniały mi się sło-
wa Niemca Johanna Wolfganga 
Goethego, które jeszcze w pod-
stawówce miałam zapisane na 
pierwszej stronie zeszytu do ję-
zyka niemieckiego i które odci-
snęły piętno na mnie i stały się 
inspiracją do tego co dziś robię:  
„Wie viele Sprachen du sprichts, 
sooft Mal bist du Mensch” czyli 
„Iloma językami władasz, tyle-
kroć jesteś człowiekiem”. Uczmy 
się języków, naprawdę warto!

Rozmawiał: 
Tomasz Błaszkiewicz

fot. archiwum

– Kilkanaście lat temu ję-
zyk angielski był traktowany 
jako dodatek, ważny, ale jed-
nak tylko dodatek. Prestiżowa 
umiejętność. Po wejściu Polski 
do Unii Europejskiej stał się 
już właściwie obowiązkiem. 
Czy pani uczniowie mają taką 
świadomość? 

– Niektórzy uczniowie mają 
świadomość jak ważna jest zna-
jomość języka angielskiego i ja-
kie korzyści mogą z niej mieć, 
ale nie wszyscy. Często opowia-
dam im historyjkę, którą kiedyś 
przeczytałam w internecie. Nie 
wiem na ile jest wiarygodna, ale 
dla mnie brzmi prawdopodob-
nie. Podczas rozmowy o pracę 
pracodawca zapytał kandydata 
o to jakie zna języki obce, na 
co on odparł: angielski. Praco-
dawca wówczas odpowiedział: 
„Język angielski to już nie jest 
język obcy”. Liczę, że tą anegdo-
tą i ciągłym wskazywaniem, że 
w dzisiejszym świecie angielski 
jest wykorzystywany w każdej 
dziedzinie i ułatwi uczniom 
kontakt praktycznie w każdym 
miejscu świata, zachęcę ich 
i zmobilizuję do nauki.

– Na ile pomocny dla na-
uczyciela jest fakt, że dzięki 
mass mediom (internetowi, 
telewizji, muzyce) uczniowie 
mają właściwie cały czas kon-
takt z językiem angielskim? 

– Jest to nieocenione wspar-

cie i ułatwienie. Moi podopieczni 
mają język angielski niemalże na 
wyciągniecie ręki, wielu z nich 
korzysta z tego dobrodziejstwa. 
Zależy mi, by mieli styczność 
z materiałami autentycznymi, 
ponieważ dają one szansę na 
obcowanie z „żywym” językiem 
i zwrotami, które rzeczywiście 
wykorzystywane są w praktyce. 
Materiały autentyczne pobudza-
ją zainteresowanie i wyobraźnię, 
dają wgląd w aspekty kulturowe 
i stanowią także ważny element 
uatrakcyjnienia zajęć. Bogac-
two materiałów autentycznych 
jest ogromne (filmy na YouTube, 
obcojęzyczna prasa, memy, pla-
katy, reklamy, piosenki, blogi, 
gry, książki, programy radiowe, 
aplikacje), a ich nieocenionym 
źródłem jest internet. Sama 
się do tych materiałów niejed-
nokrotnie odwołuję i wskazuję 
uczniom, w jaki sposób mogą je 
wykorzystywać w samodzielnej 
nauce. Prowadzę także fanpage 
na Facebooku: „Język angielski 
w ZSM” i tam często zamiesz-
czam ciekawe informacje języ-
kowe czy linki do interesujących 
artykułów.

– Zauważyłem, że chętnie 
sięga pani po nietypowe roz-
wiązania np. ćwiczenie grama-
tyki na tekstach piosenek czy 
organizowanie przedstawień 
anglojęzycznych. Traktuje 
pani te formy jako urozmaice-

nie zajęć czy to po prostu sku-
teczna forma nauki języka? 

– Dla mnie to i urozmaice-
nie zajęć i skuteczna forma na-
uczania. Jestem wielką zwolen-
niczką nauki poprzez zabawę. 
Moją aspiracją jest prowadzenie 
lekcji w sposób nieszablono-
wy i atrakcyjny, tak aby zacie-
kawić uczestników i wzbudzić 
w nich chęci do dalszej edukacji. 
W swojej pracy ciągle szukam 
pomysłów na lekcje: inspiracji 
i praktycznych wskazówek, jak 
rozwinąć swoje umiejętności za-
wodowe. Aktywizuję uczniów do 
twórczych działań i kreatywno-
ści. Najważniejszym elementem 
zajęć aktywizujących jest to, że 
uczeń samodzielnie lub w gru-
pie wykonuje jakieś działanie, 
które sprawia mu satysfakcję. 
Podczas takich lekcji nie przeka-
zuję dzieciom gotowej wiedzy, 
ale stwarzam warunki do samo-
dzielnego uczenia się. Piosenki, 
filmiki, drama, prezentacje, gry 
leksykalne, prace projektowe 
to niektóre z moich pomysłów 
na uatrakcyjnienie zajęć i zak-
tywizowanie uczniów. Często 
konsultuję z nimi wybór pio-
senek, słucham ich rad i dzięki 
temu czują się oni uwzględniani 
w procesie nauczania i bardziej 
angażują się w lekcje. W swojej 
pracy, jak większość nauczycie-
li, wykorzystuję oczywiście ta-
blicę interaktywną i projektor. 

Nigdy nie jest za późno na naukę języka 
RYPIN  Marta Żołnowska jest nauczycielką języka angielskiego w Zespole Szkół Miejskich. W rozmowie 
z naszym Tygodnikiem opowiada o sposobach na efektywną naukę 
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Za mandat zapłacimy kartą 

Prezydent Andrzej Duda podpisał nowelizację Kodeksu postępowa-
nia w sprawach o wykroczenia. Nowe prawo, przygotowane przez 
resort spraw wewnętrznych i administracji, pozwoli na płacenie za 
mandaty kartą płatniczą. Ma to być wygodne szczególnie dla obco-
krajowców, których obecnie obejmuje jedynie mandat gotówkowy. 
Zdarza się, że policjanci muszą dowozić takie osoby do bankomatu. 
Na początek policja zostanie wyposażona w 2000 terminali. Koszt 
zakupu jednego urządzenia to około 800 zł. Nowela wejdzie w życie 
po 30 dniach od ogłoszenia. 

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Nagrody dla społeczników 

Ruszył nabór wniosków w XI edycji Nagród Stalowy Anioł, przyzna-wanych przez zarząd województwa społecznikom. Laury są wręczane m.in. za tworzenie rozwiązań w zakresie opieki nad dzieckiem i rodziną, wdrażanie projektów aktywizacji społecznej osób wykluczonych oraz zaangażowanie w pracę na rzecz potrzebujących. Kandydatów mogą zgłaszać przedstawiciele organów administracji rządowej i samorządo-wej, przedstawiciele jednostek pomocy społecznej, organizacji pozarzą-dowych, kościołów, związków wyznaniowych oraz laureaci Stalowego Anioła. Wnioski należy składać do 30 września 2017 roku osobiście w siedzibie Departamentu Spraw Społecznych, Wdrażania EFS i Zdro-wia przy ul. M. Skłodowskiej-Curie 73 lub przesłać pocztą na adres: Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń. Więcej informacji oraz regulamin i wniosek można znaleźć na stronie www.kujawsko-pomorskie.pl. 

Niskie bezrobocie  

Główny Urząd Statystyczny podał, że stopa bez-

robocia w czerwcu wyniosła w Polsce 7,1 proc. To 

wynik lepszy o 0,3 proc. w porównaniu do maja 

i o 1,6 proc. w porównaniu do zeszłego roku. Bez-

robocie kształtowało się w granicach od 4,2 proc. 

w wielkopolskim do 12,1 proc. w warmińsko-ma-

zurskim. W kujawsko-pomorskim nie pracuje 10,5 

proc. do tego uprawnionych. 

zzzz
zzz

Szansa dla wiejskich przychodni 

Zarząd województwa ogłosił konkurs na do� nansowanie projektów 
zakupowych wiejskich przychodni zdrowia. Aplikować mogą wszyst-
kie tego rodzaju placówki, w tym praktykujący indywidualnie lekarze 
i pielęgniarki. Warunkiem jest posiadanie kontraktu z Narodowym 
Funduszem Zdrowia. Do podziału jest 6,5 miliona złotych. Placówki 
będą mogły uzupełnić lub wymienić sprzęt leczniczy i diagnostycz-
ny. Maksymalne wsparcie wynosi 100 tys. zł (dla podstawowej opieki 
medycznej) i 200 tys. zł (dla ambulatoryjnej opieki specjalistycznej), 
ale nie może być wyższe niż połowa wartości projektu. Nabór wnio-

sków rozpocznie się 31 sierpnia i zakończy 13 października. Roz-
strzygnięcie w lutym 2018 roku. 

Chipy dla psów i kotów 

Resort rolnictwa pracuje nad nowymi przepisa-mi o rejestracji psów i kotów. Przygotowywana ustawa zakłada m.in. obowiązkowe czipowanie psów i dobrowolne kotów. Zostanie utworzona centralna baza danych zwierząt domowych. Takie rozwiązania podsuwały organizacje zaj-mujące się ochroną zwierząt oraz niektóre sa-morządy. Oznakowanie psa czy kota ma zapo-biec bezdomności tych zwierząt. 

Nowe zasady sprawdzianu sprawności żołnierzy   

Resort obrony narodowej przygotował rozporządzenie dotyczące sprawdzianów 
sprawności żołnierzy. W przepisach określono m.in. warunki i tryb przeprowa-
dzania sprawdzianu; zakres ćwiczeń zróżnicowany ze względu na płeć oraz tryb 
zwalniania z tego testu. Obecne przepisy przewidują m.in., że mężczyzna musi 
przebiec 3 km, a kobieta 1 km. Po zmianach oboje będą musieli pokonać ten sam 
dystans 3 km. Zasadniczy sprawdzian sprawności � zycznej będzie przeprowa-
dzany w maju i czerwcu, a dodatkowy we wrześniu. Żołnierz, który z przyczyn 
służbowych lub zdrowotnych nie przystąpi do zasadniczego sprawdzianu, bę-
dzie podlegał dodatkowemu testowi. Wojskowy, który otrzyma ocenę niedosta-
teczną, będzie mógł przystąpić do dodatkowego sprawdzianu. Projekt tra� ł do 
uzgodnień. Zmiany mają obowiązywać od stycznia 2019 roku. 

Leki antykoncepcyjne na receptę 

Od kilku dni wszystkie leki antykoncepcyjne, 
także pigułki „dzień po”, są dostępne tylko 
na receptę. Może je wypisać każdy lekarz, nie 
tylko ginekolog. Od dwóch lat z ellaOne mogły 
korzystać osoby powyżej 15. roku życia, bez 
konieczności wizyty u lekarza. Resort zdrowia 
przekonywał jednak, że pigułki są nadużywane, 
a ich zażywanie może powodować skutki ubocz-
ne, stąd zmiana przepisów.



ROLNICTWO10 Czwartek 3 sierpnia 2017

Nicienie na szkodniki

Wolni od grypy

Coraz większą popularnością cieszą się biologiczne 
środki owadobójcze. Niezwykle skuteczne są nicienie.

Polska jest krajem wolnym od ptasiej grypy. Stało się 
tak 90 dni po tym, gdy wykryto ostatni przypadek tej 
choroby. Teraz eksport może odrabiać straty. 

Zbiory

BHP

Profilaktyka

Kapryśny początek żniw
Ruszyły tzw. małe żniwa. Sezon dla plantatorów rzepaku był udany, chociaż desz-
czowy początek lata nieco opóźnił akcję żniwną. 

Bezpieczniej w kombinezonie
KRUS promuje stosowanie przez rolników kombinezonów ochronnych.

Broszura do domu, 
dziki do odstrzału
Rolnicy wkrótce znajdą w swoich skrzynkach broszurę informacyjną, dotyczącą 
profilaktyki zakażeń ASF.

Środki ochrony roślin

ChorobyJesień z wnioskami
DOPŁATY  Przed nami kilka miesięcy, podczas których będzie 
możliwość ubiegania się o pomoc w różnych dziedzinach. Oto 
krótka zapowiedź tego, co nas czeka

Szacuje się, że zbiory będą 
wyższe niż w ubiegłym roku. Rze-
pak ozimy bardzo dobrze prze-
trwał zimę. Wiosną również nie 

brakowało opadów, co sprawiło, 
że rośliny są w dobrej kondycji. 
W tym roku z pól uda się zebrać 
3 mln ton. W ubiegłym roku było 

to 2,2 mln. 
W naszym regionie najwięk-

szym kłopotem są, niestety, ostat-
nie tygodnie wegetacji. Czas żniw 
przesunął się. Dodatkowo rolnicy 
zauważają problem osypywania 
się nasion. Odnotowano także 
sporo przypadków zgnilizny. Plo-
ny szacowane są na 2-4 ton. 

W skali całego kraju rzepak 
uprawiano na 910 tys. ha. To 
wzrost o ok. 10 proc. w stosunku 
do ubiegłego roku. 

(pw)

Te pasożyty żyją wszędzie, 
m.in. w glebie. Nie kojarzymy ich 
dobrze, ponieważ żerują także 
w naszych organizmach. Ale są sto-
sowane do produkcji biologicznych 
środków ochrony roślin. 

Pojedynczy nicień mierzy ok. 

0,1-1 mm. Do organizmów owadów 
dostają się przez naturalne otwory 
ciała. Do tej pory wykazano ich sku-
teczność w zmniejszeniu populacji 
250 szkodników kukurydzy, poma-
rańczy, pomidorów i brzoskwiń. 

(pw)

Grypa ptaków występowała 
u nas na przełomie 2016 i 2017 
roku. Była związana m.in. z okre-
sem migracji dzikich ptaków. To 
właśnie u kaczek i łabędzi dia-
gnozowano większość przypad-
ków tego schorzenia. W związku 
z upłynięciem 90-dniowego okre-
su bez grypy ptaków, wszelkie 
ograniczenia dotyczące produ-
centów drobiu są już zniesione. 

Toczą się rozmowy na szcze-
blu rządowym z Japonią i China-
mi, gdzie eksportujemy wielkie 
ilości drobiu. Kraje te wymagają 
dodatkowych gwarancji, świad-
czących o tym, że udało nam się 
uporać z tzw. ptasią grypą. W ro-
dzimych zakładach drobiarskich 
za kg brojlera trzeba zapłacić ok. 
3,5 zł.

(pw)

Taka specjalna odzież jest za-
lecana podczas przeprowadzania 
zabiegów chemizacyjnych. Rolnik 
styka się wtedy z substancjami 
szkodliwymi nie tylko dla insektów, 
ale i dla ludzi. Chemikalia mogą do-
stać się do organizmu przez skórę. 
W Polsce co roku zatrucia środka-

mi ochrony roślin dotykają ok. 100 
osób. 

KRUS promuje używanie kom-
binezonów ochronnych od kilku 
lat. Jak wygląda taka odzież, będzie 
można zobaczyć podczas rozma-
itych imprez rolniczych. Kombi-
nezony pokazowe wielokrotnego 

użytku kasa otrzymała od Polskie-
go Stowarzyszenia Ochrony Roślin.

Najnowocześniejsza odzież 
ochronna jest wygodna, zapewnia 
cyrkulację powietrza. Nadaje się do 
prania (do 50 razy). Najtańsze mo-
dele kosztują ok. 30 zł. 

(pw)

Dotąd w każdym urzędzie 
gminy były dostępne ulotki do-
tyczące ASF. Resort rolnictwa do-
szedł jednak do wniosku, że ko-
nieczne jest wzbogacenie wiedzy 
rolników w zakresie bioasekura-
cji, czyli działań, które utrudniają 
rozprzestrzenianie się choroby.

U naszych wschodnich są-
siadów choroba nasila się. Po-
mysłem ministerstwa jest m.in. 

ustawienie siatki wzdłuż granicy. 
Ma ona stanowić barierę dla dzi-
ków, które są nosicielami wirusa. 
Niemal do ostatniej sztuki wybite 
zostaną dziki po naszej stronie. 
Do rolników wkrótce trafią bro-
szury informacyjne.

Izby rolnicze zwracają uwa-
gę na to, że zagrożeniem może 
być import zbóż z Ukrainy, gdzie 
wirus ma się dobrze. Dodajmy, 

że polscy rolnicy gospodarujący 
w strefach zagrożonych nie mogą 
skarmiać trzody zbożem przez 30 
dni od momentu zbiorów, tym-
czasem ziarno z Ukrainy wjeżdża 
do Polski bez większych proble-
mów.

Ostatnio odnotowano 60. 
przypadek ASF w gospodarstwie 
rolnym i 425. u dzika.

(pw)

We wrześniu będzie można 
starać się o wsparcie inwestycji 
„profilaktycznych”, czyli chro-
niących przed klęskami. Może to 
być m.in. zakup sprzętu, który 
umożliwi utrzymanie urządzeń 
wodnych w należytym stanie. Za 
klęskę uznano także afrykański 
pomór świń, więc przedsięwzię-
cia mające polepszać bezpieczeń-
stwo weterynaryjne gospodar-
stwa również są mile widziane. 

Również we wrześniu ruszy 
nabór wniosków dla rolników, 
którzy zechcą przekazać małe 
gospodarstwo rolne komuś in-
nemu. Stawka pomocy odpowia-
da 120 proc. rocznej płatności 
bezpośredniej, do otrzymania 
której beneficjent kwalifikuje się 
w ramach systemu dla małych 
gospodarstw. Wsparcie przysłu-
guje za rok, w którym benefi-
cjent trwale przekazuje swoje 

gospodarstwo, i lata następne, 
do 2020 włącznie. Pomoc wypła-
ca się jednorazowo.

Trzeci wrześniowy nabór 
dotyczy inwestycji w gospodar-
stwach, które znajdują się na 
obszarach Natura 2000. W paź-
dzierniku ruszy nabór wniosków 
od grup producenckich i organi-
zacji producentów. 

(pw)

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655
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Rozróżniamy sadzonki zielne, 
półzdrewniałe i zdrewniałe. W za-
leżności od rodzaju, należy pobie-
rać je w odpowiednim czasie, by 
były już dobrze rozwinięte. Pędy 
najlepiej ścinać przed południem. 
Pobieramy tylko zdrowe części ro-
śliny, bez zdeformowań czy szkod-
ników (np. mszyc). 

Sadzonki półzdrewniałe
Sadzonki półzdrewniałe po-

bieramy w lipcu, sierpniu i na po-
czątku września od zimozielonych 
krzewów liściastych, jaśminowca 
czy krzewuszki. Przycinamy jedno-
roczne pędy, których wierzchołek 
jest miękki, a dolna część zaczyna 
drewnieć. Najlepiej wybrać pędy 

boczne rośliny, które nie kwitną 
w tym sezonie. Pędy tniemy nad 
węzłem tak, by sadzonka miała od 
15 do 20 cm długości. Z przyciętej 
sadzonki usuwamy miękki wierz-
chołek, który znajduje się powyżej 
liści. Z dolnej części odrywamy li-
ście. W końcowym etapie sadzonka 
powinna mieć długość mniej więcej 
10 cm.

Ukorzenianie przyspieszymy 
poprzez zanurzenie dolnej części 
pędu w ukorzeniaczu (preparaty 
dostępne są w sklepie interneto-
wym z Golubia-Dobrzynia Przy-
domu.pl). Sadzonki sadzimy w do-
niczkach z torfem i piaskiem. Pod 
ziemią powinna znaleźć się 1/3 dłu-
gości pędu. Następnie ugniatamy 
podłoże i podlewamy. Przy ostat-
niej czynności możemy dodać do 
wody preparat  przeciw rozwojowi 
grzybów. Dobrze będzie, jeśli przy-
kryjemy sadzonki folią, ale w taki 
sposób, by  nie dotykała ona liści. 
Ustawiamy je w zacienionym miej-
scu. Tak przygotowane sadzonki 
mogą zimować w szklarni. Przed 
nadejściem wiosny, powoli je har-
tujemy. Najpierw przebijamy folię, 
aby zapewnić dopływ świeżego po-
wietrza. Po kilku dniach rozcinamy 

folię, a po tygodniu ją zdejmujemy. 
Kolejnym krokiem jest przesadza-
nie do pojedynczych doniczek.

Sadzonki zdrewniałe
Sadzonki zdrewniałe pobie-

ramy od września do listopada od 
roślin zrzucających liście na zimę 
(morwa, topola, wierzba, forsy-
cja, hortensja, tamaryszek, dereń, 
budleja Dawida itd.). Tego rodzaju 
sadzonki charakteryzują się tym, 
że potrzebują więcej czasu na uko-
rzenienie niż sadzonki zielne i pół-
zdrewniałe.

Ważne jest to, aby pobierać 
sadzonki z tegorocznych pędów, 
które zakończyły przyrost i utra-
ciły liście. Pęd rośliny odcinamy 
przy pomocy ostrego noża, przy 
granicznej części tegorocznego 
i zeszłorocznego drewna. Następ-
nym krokiem jest przycięcie pędu 
poniżej pąka, u samej nasady oraz 
powyżej pąka wierzchołkowego. 
Sadzonka powinna mieć długość 15-
20 cm, grubość ok. 5-10 mm, a tak-
że posiadać przynajmniej 2 pary 
rozwiniętych pąków. W przypadku 
pobierania sadzonek z krzewów 
zimozielonych, do 2/3 długości sa-
dzonki obrywamy wszystkie liście. 

Przy pomocy ostrego narzę-

dzia zaleca się ściąć kawałek kory 
tuż u nasady sadzonki i zanurzyć 
w ukorzeniaczu. Następnie tak 
przygotowany pęd wsadzamy do 
doniczki, w której mamy wilgotny 
piasek. Co ważne, pod powierzch-
nią piasku powinno znaleźć się pół 
lub 2/3 długości sadzonki. Tak przy-
gotowane pędy ochraniamy przed 
mrozem (przechowujemy w tem-
peraturze 0-5 st. Celsjusza). Pa-
miętamy jednocześnie o tym, aby 
przez cały ten czas podłoże było 
lekko wilgotne. 

Zanim zasadzimy sadzonki 
w ogrodzie, przesadźmy je do do-
niczek z ziemią. Pamiętajmy o tym, 
aby ponad ziemię wystawało tylko 
kilka centymetrów pędu z najwięk-
szymi pąkami. Pędy mają zaczątki 
korzeni, dlatego nie wolno wbijać 
ich w ziemię, a sadzić je do uprzed-
nio przygotowanych otworów. 
Ziemię wokół pędu ubijamy ręką 
tak, by nie uszkodzić rośliny. Jeśli 
po kilku lub kilkunastu tygodniach 
roślina wypuści zielone listki, bę-
dzie to oznaczać, że sadzonka się 
przyjęła. W takim przypadku już na 
jesień możemy zasadzić ją na stałe 
miejsce.

Przydomu.pl

Jak przygotować sadzonki z pędów?
HOBBY  Masz piękne krzewy i byliny w ogrodzie i planujesz je rozmnożyć? Radzimy, jak przygotować 
własne sadzonki w drugiej połowie lata 

R E K L A M A
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Inauguracyjny festiwal został 
zorganizowany w sierpniu 2013 
roku. Od początku impreza miała 
charakter konkursowy i odbywała 
się na stadionie Miejskiego Ośrod-
ka Sportu i Rekreacji. Jedną z na-
gród była możliwość nagrywania 
materiału w studiu przy Rypińskim 
Domu Kultury. Pierwszy festiwal 
wygrał zespół Acetylen z Radziejo-
wa. Rok później Riff Master stał się 
imprezą regionalną. Rypin gościł 
zespoły m.in. z Mławy i Warszawy. 
Gwiazdą wieczoru była formacja 
Farben Lehre. Dwa lata temu za-
grała toruńska Kobranocka, a rok 
temu Proletaryat. 

Tegoroczna edycja została 

przeniesiona ze stadionu na plac 
przy ul. Nowy Rynek. Koncerty roz-
poczną się 26 sierpnia o 15.00. 

– W nowym miejscu są znacz-
nie większe możliwości organiza-
cyjne, chcemy też być bliżej miesz-
kańców i bardziej zainteresować 
naszym festiwalem – mówi dyrek-
tor RDK Grzegorz Ziomek. – Samo 
miejsce doskonale sprawdziło się 
przy organizacji Motoserca i Ma-
jówki, stąd też taka decyzja. 

Do tej pory chęć udziału w im-
prezie wyraziły zespoły: Tajm z So-
chaczewa, Pogo-Da z Kutna, Vataha 
z Płocka, The Wall z Płocka i MagraŻ 
z Grudziądza. Te formacje powal-
czą o szereg nagród. Oprócz sesji 

nagraniowej i gratyfikacji od spon-
sorów, zwycięska kapela otrzyma 3 
tys. zł. 

– Czekamy na więcej zgłoszeń 
– dodaje Grzegorz Ziomek. – Jako 
organizatorzy mamy wielką na-
dzieję, że piąta edycja festiwalu 
przyciągnie jeszcze więcej zespo-
łów i publiczności. 

Fanów rocka powinny zainte-
resować wieczorne koncerty. Naj-
pierw wystąpi zespół folkowo-roc-
kowy Mitra, finalista 4. Festiwalu 
Młodych Twórców w Świnoujściu. 
Później scena będzie należała już do 
Oddziału Zamkniętego z Krzyszto-
fem Jaryczewskim na czele. Z pew-
nością nie zabraknie takich przebo-
jów jak: „Gdyby nie ty”, „Obudź się” 
czy „Andzia”. 

Zgłoszenia do części konkurso-
wej można przesyłać do 15 sierpnia 
pocztą tradycyjną na adres ośrodka 
lub mailowo: maciej.jesionkowski@
rypin.eu. Regulamin i karta zgło-
szeniowa są dostępne na stronie 
www.rdk.rypin.eu. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. archiwum

Grupa współpracuje z wielo-
ma klubami rycerskimi z Biało-
rusi i Europy, muzeami i ośrod-
kami badawczymi, mistrzami 
wczesnych instrumentów i ze-
społami ludowymi. Na koncer-
tach można usłyszeć nie tylko 
tradycyjne utwory, ale także 
piosenki dobrze znane w po-
pkulturze, m.in. „Child In Time” 
Deep Purple czy „Californica-
tion” Red Hot Chili Peppers. Do 

tej pory muzycy nagrali jedena-
ście albumów. 

Koncert w Golubiu-Dobrzy-
niu jest zaplanowany na sobotę 
5 sierpnia o 19.00 przez Zam-
kiem Golubskim. Szczegółowy 
program mistrzostw można 
znaleźć na stronie www.zamek-
golub.pl. Wstęp wolny. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. Stary Olsa

Stary Olsa to grupa z Biało-
rusi, odważnie sięgająca do śre-
dniowiecznej tradycji. Formacja 
powstała w 1999 roku z inicja-
tywy Zmiciera Sasnoŭskiego. 
Nazwa została zaczerpnięta od 
potoku w zachodniej części re-
gionu Mahilio. Repertuar zespo-
łu obejmuje białoruską balladę 
ludową i pieśni wojenne, tańce 
narodowe oraz dzieła kompozy-
torów białoruskich. 

Konkurs

Rockowa energia w Rypinie 
W sobotę 26 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek w Rypinie zagrają rockowe 
kapele, w ramach piątej edycji festiwalu „Ri�  Master”. Gwiazdą wieczoru będzie 
Oddział Zamknięty.

Lipno 
 W piątek 25 sierpnia warto wybrać się do parku miejskiego na jubileuszową, 

dziesiątą edycję muzycznego festiwalu Lipa. Część konkursowa rozpocznie się 
o 15.00. Z kolei o 19.00 na scenie pojawią się gwiazdy wieczoru: Gribojedow, Czaqu 
i Myslovitz. Ta ostatnia formacja ma na swoim koncie takie przeboje jak: „Acidland” 
czy „Długość dźwięku samotności”. Wstęp wolny. 

Golub-Dobrzyń 
 Co niedzielę o 12.15, do 13 sierpnia, w Ośrodku Chopinowskim w Szafarni 

odbywają się „Wakacje z Chopinem”, czyli cykl recitali chopinowskich. 6 sierpnia 
wystąpi Takayuki Hirata. Japoński artysta urodził się w Osace. Obecnie zajmuje 
się popularyzowaniem muzyki japońskiej w Polsce. Koncertował m.in. z Orkiestrą 
Symfoniczną Filharmonii Pomorskiej oraz Toruńską Orkiestrą Kameralną. Uczestniczył 
w wielu festiwalach w Europie i Japonii. Pianista wykładał też na Akademii Muzycznej 
w im. Feliksa Nowowiejskiego w Bydgoszczy. Wstęp wolny. 

 Od 7 do 11 sierpnia w godz. 11.00-13.00 w Domu Kultury będą odbywały 
się wakacyjne warsztaty robotyki z wykorzystaniem klocków Lego. Cena za udział 
w zajęciach to 120 zł. Zapisy są przyjmowane pod nr. tel. 577 478 760.  

Wąbrzeźno
 W piątek 11 sierpnia o 17.00 wszyscy miłośnicy historii mogą wybrać się na 

„Spacer śladami znanych i nieznanych postaci z wąbrzeskiej historii”. Początek przed 
budynkiem WDK. Przewodnikiem wycieczki będzie Paweł Becker. 

 W sobotę 12 sierpnia o 10.00 w parku WDK planowana jest wystawa psów ra-
sowych i nierasowych. Podczas imprezy będzie można zobaczyć liczne konkurencje 
oraz pokazy: dogoterapii i pierwszej pomocy dla zwierząt. Wpisowe wynosi 2 zł. 
Regulamin i kartę zgłoszeniową można znaleźć na stronie internetowej www.wdk-
wabrzezno.pl. 

 16 i 18 sierpnia WDK organizuje plener malarski. Zajęcia poprowadzi malarz 
Andrzej Sobczyk. Tegoroczny plener będzie poświęcony kreowaniu wyobraźni 
plastycznej, od szkicu do dzieła końcowego. Obrazy powstaną przy użyciu techniki 
akrylowej. 

 W niedzielę 20 sierpnia po raz czwarty dom kultury zaprasza na Przegląd 
Kapel Podwórkowych. Wszystkie zespoły, które chcą wziąć udział w imprezie są 
zobowiązane do nadesłania wypełnionej karty zgłoszenia do 11 sierpnia na adres 
organizatora: Wąbrzeski Dom Kultury, ul. Wolności 47, 87-200 Wąbrzeźno; mail ani-
macja@wdkwabrzezno.pl. Dla wszystkich kapel organizator zapewnia pamiątkowe 
puchary i dyplomy oraz poczęstunek. Regulamin można znaleźć na stronie: www.
wdkwabrzezno.pl. 

 Dzień później o 12.00 po raz kolejny WDK odwiedzą aktorzy teatru Krak-
Art z Krakowa. Tym razem dzieci będą mogły obejrzeć przedstawienie „Koziołek 
Niematołek”. Bilety w cenie 5 zł do nabycia w kasie WDK od poniedziałku do piątku 
w godzinach 12.00 -16.00.

 29 września w WDK wystąpi zespół Milano, czołowy przedstawiciel muzyki 
tanecznej. Do największych przebojów grupy można zaliczyć: „Kasiu, Katarzyno”, 
„Jasnowłosa”, „Bara Bara”, „Brązowe oczy”, „Nie obiecuj”. Bilety w cenie 35 zł od 
osoby do nabycia w kasie WDK od 1 września, od poniedziałku do piątku w godzinach 
12.00-16.00.

Rypin
 29 sierpnia o 16.00 w Sali Wystaw i Promocji centrali MPBP w przy ul. War-

szawskiej 20 odbędzie się kolejne spotkanie Klubu Filmowego oraz projekcja filmu 
„Przebudzenia” z 1990 r. na podstawie książki Olivera Sacksa. W rolach głównych: 
Robert de Niro i Robin Williams. Wstęp wolny!

 Do 31 sierpnia Rypiński Dom Kultury przyjmuje zgłoszenia do kolejnej edycji 
konkursu Miss Agra. Dla każdej uczestniczki przewidziana jest gwarantowana na-
groda finansowa. Dziewczęta, które chcą wystartować w tegorocznej edycji mogą 
zgłaszać się do RDK: ul. Warszawska 8, tel. 54 280 21 56. 

 W wakacje na terenie powiatu rypińskiego odbywają się koncerty muzyki klasy-
cznej, poświęcone twórczości Chopina. Ich organizatorem jest Fundacja Ochrony 
Dziedzictwa, Kultywowania Tradycji, Wspierania Kultury i Rozwoju Lokalnego „Zie-
mia Dobrzyńska”, która realizuje projekt „Chopin en Vacances”. 13 sierpnia o 17.30 
w dworze obronnym „fortalicium castrum” w Radzikach Dużych planowane są kon-
certy: Julii Łozowskiej i Antka Kaweckiego. Zaśpiewa także Anna Thun, przy akompa-
niamencie Pauliny Polewaczyk. Na zakończenie letnich spotkań z muzyką Chopina, 
27 sierpnia w pałacu w Ugoszczu, wystąpi Adam Mikołaj Goździewski. Wstęp jest 
bezpłatny. 

 6 września gościem rypińskiej książnicy będzie Hubert Klimko-Dobrzaniecki. 
Pisarz zadebiutował w 2003 roku zbiorem opowiadań „Stacja Bielawa Zachodnia”. 
Opublikowany w 2006 roku dyptyk „Dom Róży. Krýsuvík” był nominowany do na-
grody Nike. W 2007 roku ukazały się jego trzy książki: „Kołysanka dla wisielca”,  
„Raz. Dwa. Trzy” oraz „Wariat”. W 2009 roku autor opublikował autobiografię „Rzeczy 
pierwsze.”   

Brodnica 
 W piątek 6 października o 19.00 w Brodnickim Domu Kultury zaśpiewa Stanisława 

Celińska. Artystka zaprezentuje utwory z nowej płyty zatytułowanej „Atramentowa”. 
Teksty do muzyki Macieja Muraszki napisali m.in. Muniek Staszczyk, Dorota Czup-
kiewicz i Wojciech Młynarski. Bilety w cenie 80 zł są do nabycia w BDK.  

oprac. Tomasz Błaszkiewicz 

Co? Gdzie? Kiedy?Powrót do średniowiecza 
WYDARZENIE  Od 4 do 6 sierpnia na Zamku Golubskim od-
będą się Międzynarodowe Mistrzostwa Polski w Łucznictwie 
Tradycyjnym. Muzyczne emocje zapewni białoruska formacja 
Stary Olsa, która zagra 5 sierpnia o 19.00 przed zamkiem
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 temperatura: 27 16 °C
 opady: 2 3 mm
 ciśnienie: 1015 1017 hPa
 wiatr: 18 40 km/h 

 temperatura: 27 19 °C
 opady: 6 8 mm
 ciśnienie:  1009 1011 hPa
 wiatr: 24 45 km/h 

 temperatura: 25 16 °C
 opady: 0,7 1 mm
 ciśnienie: 1016 1018 hPa
 wiatr: 21 45 km/h 

 temperatura: 22 17 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1018 1020 hPa
 wiatr: 15 40 km/h 

 temperatura: 26 14 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1018 1020 hPa
 wiatr: 7 12 km/h 

 temperatura: 26 19 °C
 opady: 25 26 mm
 ciśnienie: 1013 1014 hPa
 wiatr: 17 40 km/h 

 temperatura: 22 16 °C
 opady: 0,1 1 mm
 ciśnienie: 1018 1020 hPa
 wiatr: 21 45 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Kotlet szwajcarski (cordon bleu)
Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie Zespołu Szkół 

w Kowalewie Pomorskim proponują…
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Składniki 
2 pojedyncze piersi z kurczaka (lub 
schab)
sól, pieprz
słodka papryka
kilka plastrów żółtego sera
kilka plastrów szynki
1 jajko
kilka łyżek mąki pszennej
kilka łyżek bułki tartej
olej do smażenia

Sposób wykonania:
Piersi z kurczaka przekroić 

wzdłuż na pół, następnie każdą 
część rozbić na cienkie płaty, uwa-
żając, by nie porozrywać mięsa 
(można użyć cienkiej folii spożyw-
czej). Oprószyć mięso  solą, pie-
przem oraz słodką papryką. Plastry 
sera i szynki przykrawać nożem do 
rozmiaru rozbitych kotletów. Na 
dwa płaty mięsa kłaść plastry sera, 
plastry szynki i ponownie plastry 
sera. Przykryć pozostałymi płatami 

piersi. Tak złożone kotlety umieścić 
w lodówce na minimum 1 godzi-
nę. Obtaczać je w mące i zanurzać 
w jajku roztrzepanym z solą. Panie-
rować w bułce tartej. Smażyć na 

 Paulina Przyziółkowska, Mateusz Pankowski 
i Ewelina Krzyżanowska życzą smacznego

złocisty kolor z dwóch stron około 
10 minut. Można podawać z mło-
dymi ziemniakami z koperkiem 
i mizerią.

Smacznego!
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Alergie pokarmowe to nie-
prawidłowe reakcje organizmu 
na składniki zawarte w pokar-
mie. Narażone są na nie szcze-
gólnie niemowlęta, których 
rodzice są lub byli alergikami. 
Najbardziej popularne objawy 
alergii to: sucha, łuszcząca się, 
zaczerwieniona skóra; kolki je-
litowe; biegunki; wzdęcia; za-
palenia błony śluzowej nosa; 
nawracające zapalenia dróg od-
dechowych.

Kolka
Kolką nazywamy nadmier-

ne rozdęcie pętli jelitowych, 
spowodowane niedojrzałością 
ich motoryki lub/i nadmier-
nym łykaniem powietrza przez 
niemowlę. Stan ten trwa od kil-
kunastu minut do nawet kilku 
godzin. Pojawia się u niemowląt 
w pierwszych trzech-czterech 
miesiącach życia. Dziecko jest 
wtedy niespokojne, często pła-
cze i pręży się, a jego brzuszek 
jest wzdęty. Produkty, które – 
spożywane przez karmiącą mat-
kę – mogą wywołać kolkę, to: 
czosnek, cebula, kapusta, rzepa, 
brokuły, morele, suszone śliwki, 
fasola, rabarbar.

Jak możesz pomóc dziecku, 
gdy ma kolkę? Postaraj się być 
przy nim, mocno przytul do sie-
bie i pospaceruj po mieszkaniu, 

pomasuj brzuszek dziecka lub 
po prostu połóż je na brzuszku 
na sobie. Pomocne są preparaty 
dostępne w aptece bez recepty, 
które w bezpieczny sposób uła-
twiają usuwanie rozrzedzonych 
gazów z jelit dziecka.

Niemowlęta karmione 
sztucznie też miewają kolki. 
Dieta wykluczająca wszystkie 
„podejrzane” pokarmy nie gwa-
rantuje sukcesu, wiąże się na-
tomiast z dużymi niedoborami 
pokarmowymi u matki.

Wysoka gorączka 
Prawidłowa temperatura 

mierzona w jamie ustnej wynosi 
37 st. C, natomiast temperatura 
mierzona w odbycie jest 0,5 st. 
C wyższa, a pod pachą o 0,5 st. C 
niższa. Jeśli stosujesz termometr 
doustny, należy go umieścić pod 
językiem na 2-3 minuty. Tempe-
raturę mierzy się co najmniej 10 
minut po zjedzeniu lub piciu.

Gorączkujące dziecko jest 
rozdrażnione, nie ma apetytu, 
pragnie większej uwagi rodzi-
ców niż zwykle. Należy mu po-
dawać dużo płynów, by zapobiec 
odwodnieniu. 

W zależności od przyczy-
ny gorączki, mogą występować 
inne objawy, takie jak: katar, 
kaszel, ból gardła czy ból ucha. 
Warto odwiedzić lekarza, gdy 
dziecko nie ukończyło 3 miesię-
cy, gdy gorączce nie towarzyszą 
inne objawy, jeśli u dziecka wy-
stąpiły drgawki gorączkowe, gdy 
wystąpiła purpurowa wysypka, 
gdy nastąpiła sztywność karku.

Ząbkowanie
Wyrzynanie się ząbków naj-

częściej rozpoczyna się w siód-
mym miesiącu życia dziecka. 
Zwykle poprzedza je trwające 
przez tygodnie ślinienie się, 
a w okresie bezpośrednio po-
przedzającym ząbkowanie – 
obrzmienie dziąsełek. Najpraw-
dopodobniej towarzyszy temu 
swędzenie, dlatego dziecko bar-
dzo chętnie gryzie twarde przed-
mioty. W tym okresie możemy 
podsuwać mu chłodzące gryza-
ki, które uśmierzą swędzenie. 
Pełne uzębienie mleczne składa 
się z 20 ząbków: po 10 w dolnym 
i górnym łuku. Najczęściej jako 
pierwsze wyrzynają się dolne 
siekacze. Wyrzynanie się zębów 
mlecznych kończy się zazwyczaj 
do 3. roku.

Pieluszkowe 
zapalenie skóry
Pieluszkowe zapalenie skó-

ry to stan zapalny skóry okolic 
przykrytych pieluchą: poślad-
ków, odbytu, krocza, pachwin 
i dolnej partii brzucha. Wywoła-
ny jest poparzeniem przez amo-
niak, który powstaje wówczas, 

gdy mocz styka się z bakteriami 
zawartymi w kale. 

Jeśli dziecko już ma stan 
zapalny, smaruj odparzone 
miejsca maściami z alantoiną 
i D-pantenolem, które komplek-
sowo natłuszczą skórę i wspo-
mogą regenerację naskórka. Gdy 
pieluszkowe zapalenie skóry nie 
będzie mijało, udaj się do leka-
rza, który przepisze maść z an-
tybiotykiem.

Samorządy z naszego terenu, które przystąpi-
ły do programu w 2017 r.
Miasto Golub-Dobrzyń, miasto Rypin, gmina 
Wąpielsk, miasto Wąbrzeźno, gmina Płużnica

Pamiętaj! Jeśli Twoje dziec-
ko znajduje się w grupie ryzyka 
wystąpienia alergii pokarmo-
wej, powinnaś jak najszybciej 
zwrócić uwagę na jego poży-
wienie oraz skontaktować się 
z lekarzem, który pomoże ci 
ustalić najlepszą dietę.

Pamiętaj! Z gorączkującym 
dzieckiem, które nie ukończyło 
jeszcze 3. miesiąca życia, należy 
udać się do lekarza, bo wysoka 
temperatura może doprowa-
dzić do poważnych powikłań.

Jak zapobiec problemowi?
używaj pieluch dobrej •	

jakości: chłonnych, 
dobrze absorbujących wilgoć,

często zmieniaj pieluchy,•	
przemywaj skórę na pupie •	

i w okolicy krocza,
pielęgnuj i nawilżaj skórę •	

kremem zawierającym 
alantoinę i D-pantenol,

nie zapinaj zbyt ciasno pie-•	
luchy, pozwól skórze od-
dychać,

pozwalaj maluchowi na •	
chwile swobody i nie za-
kładaj pieluchy. 

Profilaktyka

Szczepią przeciw pneumokokom
Trwa realizacja tegorocznej edycji marszałkowskiego programu profilaktyki za-
każeń pneumokokowych wśród dzieci. Do końca roku wybrane podmioty me-
dyczne zaszczepią przeciw tym groźnym drobnoustrojom 3,3 tysiąca maluchów 
w trzecim roku życia. 

Maluchy – co najczęściej im dolega?
ZDROWIE  Dziś drugi odcinek cyklu poświęconego zdrowiu najmłodszych

– Profilaktyka to wciąż jedno 
z najsłabszych ogniw w systemie 
publicznej służby zdrowia. Tymi 
programami odpowiadamy na 
oczekiwania społeczne – podkreśla 
marszałek Piotr Całbecki.

Pneumokoki to groźne bakte-
rie, które są przyczyną wielu po-
ważnych chorób u dzieci, takich 
jak zapalenie płuc, zapalenie ucha 
środkowego, zapalenie opon mó-
zgowo-rdzeniowych i mózgu oraz 
sepsa. Już po raz trzeci samorząd 

województwa realizuje partner-
ski „Program profilaktyki zakażeń 
pneumokokowych wśród dzieci 
w oparciu o szczepienia przeciwko 
pneumokokom w województwie 
kujawsko-pomorskim”. W ramach 
dwóch poprzednich edycji progra-
mu zaszczepiono już ponad 3 tysią-
ce maluchów.

Bezpłatnymi szczepieniami 
mogą być objęte dzieci między 24. 
a 36. miesiącem życia. Do progra-
mu na partnerskich zasadach za-
proszone zostały wszystkie miasta 
i gminy województwa. W tym roku 
na udział zdecydowało się 41 jedno-
stek samorządowych, które pokry-
ją połowę kosztów. Samorząd wo-
jewództwa na realizację programu 
przeznaczył pół miliona złotych. 

Szczepieniami objęte są ma-
luchy będące mieszkańcami miast 
i gmin, które zgłosiły swój akces 

do programu. Nabór uczestników 
oraz szczepienia prowadzą wybra-
ni w drodze konkursu realizatorzy 
(placówki medyczne) we współ-
pracy z gminnymi instytucjami. 
Program koordynuje Wojewódzki 
Szpital Obserwacyjno-Zakaźny im. 
T. Borowicza w Bydgoszczy. 

Zgodnie z ministerialnym 
rozporządzeniem, od stycznia 
2017 roku szczepienia przeciwko 
zakażeniom pneumokokowym 
są obowiązkowe i bezpłatne dla 
wszystkich dzieci urodzonych po 
31 grudnia 2016 roku. Nie obejmują 
zatem starszych maluchów, w tym 
2-latków, do których skierowany 
jest marszałkowski program. 

(materiał prasowy)
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Cudze chwalicie, swego nie znacie
TURYSTYKA  Góry przyciągają jak magnes. Kto chociaż raz poznał ich smak, ten zawsze będzie do 
nich wracał. Zachęcamy do poznania Podhala

v Podhale to nie tylko Tatry, 
ale również Orawa, Spisz i Pieni-
ny. Na wycieczkę zarezerwujmy 
przynajmniej kilka dni. Ale kto 
raz wyjedzie w góry, na pewno 
będzie tam wracał. Podróż po-
trwa kilka godzin. Do pokonania 
mamy 600 km. 

W góry najlepiej jechać 
w czerwcu lub we wrześniu, gdy 
jest mniej turystów. Z wyprze-
dzeniem należy zarezerwować 
sobie jakąś kwaterę. Ceny są 
różne, w zależności od tego, ja-
kie chcemy mieć wygody. Pokój 
z dwoma posiłkami można zna-
leźć w cenie od 50 zł w górę. 

Kilka słów o Tatrach. To pa-
smo górskie o długości ponad 50 
kilometrów i szerokości około 
20 kilometrów. Wchodzi w skład 
dużego łańcucha górskiego Kar-
pat. Granica państwa dzieli Tatry 
na dwie części. Większa leży po 
stronie polskiej.

Zakopane - niewielka wioska, 
w której zamieszkiwali pasterze 
owiec - nie było znane aż do XVI 
wieku. Właśnie tędy wiodły szla-
ki kupieckie na Węgry. Pierwszy-
mi zakopiańczykami był ród Gą-
sieniców. W centrum obecnego 
Zakopanego wybudowali młyn. 
Jednak to Kuźnice były bardziej 
znane, z uwagi na przetwarzanie 
tam rud uranu. Był tam dwór 
i karczma, w której po raz pierw-
szy urządzono pokoje gościnne 
dla turystów. Surowy klimat oraz 
odgłosy pracujących maszyn 
spowodowały, że przyjezdni wy-
bierali Zakopane. Wioska gwał-
townie się rozwinęła. Krupówki, 
główna ulica Zakopanego, łączy-
ły Kuźnice z Zakopanem. W sezo-
nie zimowym Zakopane stawało 

się zimową stolicą Polski. W 1933 
roku otrzymało prawa miejskie. 
Oprócz turystów, zaczęli poja-
wiać się w nim też pisarze i ma-
larze. Miasto stało się modne 
i należało tam bywać. 

Krupówki mają zaledwie 
1100 metrów długości, a są zna-
ne w całym kraju. Budynki po 
obu stronach ulicy zostały zbu-
dowane w różnych stylach ar-
chitektonicznych, tak typowych 
dla letniskowych miejscowości 
górskich. Są hotele, galerie han-
dlowe i sklepy z pamiątkami. 
Posuwając się w dół, dojdziemy 
na targ zakopiański. Można tam 
znaleźć dosłownie wszystko: od 
regionalnych wyrobów, po kiczo-
wate zabawki dla dzieci. 

Tuż za targiem znajduje się 
dolna stacja kolejki na Gubałów-

kę. Gubałówka to niezbyt wyso-
ka góra, 1120 m n.p.m., z której 
rozpościera się przepiękny widok 
na miasto i otaczające je góry, 
z Giewontem na czele. Na szczy-
cie jest wiele restauracji, gdzie 
można się posilić i specjalny tor 
saneczkowy, po którym można 
zjeżdżać nawet latem. Kolejka na 
Gubałówkę kursuje w odstępach 
30-minutowych, czas przejazdu 
wynosi około 5 minut. Zakup 
biletów to wydatek około 20 zł, 
dla dzieci są zniżki. Idąc pasmem 
Gubałówki, możemy dojść do 
Buforowego Wierchu, stamtąd 
zjechać kolejką krzesełkową do 
Kościeliska.

Wracamy z powrotem do 
centrum Zakopanego, gdzie od-
wiedzimy kilka muzeów. Pierw-
sze z nich to Muzeum Tatrzań-

skie im. Tytusa Chałubińskiego, 
mieszczące się w dawnym domu 
Jana Krzeptowskiego przy Kru-
pówkach. Obejrzymy starą chatę 
góralską z całym wyposażeniem. 
Jest tu też wystawa starych i no-
wych strojów góralskich, sprzę-
tów pasterskich, kolekcja pasów 
zbójnickich, wiele zdjęć. Nieda-
leko tego muzeum znajduje się 
„Willa Koliba”, czyli pierwszy dom 
wybudowany w stylu zakopiań-
skim, według projektu Stanisła-
wa Witkiewicza. Mieści muzeum 
stylu zakopiańskiego, którego 
wielkim orędownikiem był zna-
ny artysta. Można zobaczyć eks-
ponaty etnograficzne i sprzęty 
projektu Witkiewicza, który sam 
je wykonał. Jest tu również naj-
większa kolekcja jego portre-
tów. „Willa Atma” to następne 

muzeum związane z wielkim 
artystą, jakim był Karol Szyma-
nowski. W budynku tym w latach 
1930-36 mieszkał i komponował. 
Teraz są tam zgromadzone pa-
miątki po nim. Odbywają się tam 
również słynne koncerty. 

Odwiedzając muzea w Zako-
panem trzeba pamiętać, że są 
one nieczynne w poniedziałki. 
Bilet wstępu kosztuje kilkanaście 
złotych.

Niedaleko centrum miasta, 
jadąc w kierunku Kościeliska, mu-
simy się zatrzymać przy cmenta-
rzu „Na Pęksowym Brzyzku”. To 
pierwsza zakopiańska nekropo-
lia, założona w XIX wieku. Są tu 
pochowani zasłużeni mieszkańcy 
Zakopanego.

Będąc na „Pęksowym Brzyz-
ku”, warto przejechać kilkaset 
metrów w kierunku Kościeliska 
i zatrzymać się przy Sanktu-
arium Matki Bożej Fatimskiej 
na Krzeptówkach. Znajduje się 
tam słynny kościół, który po-
wstał jako wotum wdzięczności 
za uratowanie życia papieżowi 
Janowi Pawłowi II. W 1997 roku 
ojciec święty konsekrował ten 
kościół i podziękował za modli-
twy w jego intencji. 

W Zakopanem jest również 
wiele galerii sztuki. Można zwie-
dzić galerię Władysława Hasiora 
czy też Galerię Sztuki im. Wło-
dzimierza i Jerzego Kulczyckich. 

Fanom sportu na pewno 
przypadnie do gustu zwiedzanie 
kompleksu sportowego – skocz-
ni narciarskich.

W następnych numerach za-
praszam w okolice Zakopanego.

Tekst i fot. (Maw)

Najsłynniejsza ulica Zakopanego – Krupówki Dolna stacja kolejki na Gubałówkę (fot. Zakopane.pl)

Nad Zakopanem dominuje Giewont
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Nagle wszyscy zaczną zawracać ci głowę i wmawiać, 
że są zadania, które tylko ty umiesz wykonać, a na 
dodatek trzeba to zrobić zaraz. Zachowaj spokój, za 
kilka dni okaże się, że z części pomysłów szef się wy-
cofał. Bądź ostrożny w sprawach uczuć, ktoś będzie 
chciał cię naciągnąć. Podczas rodzinnych spotkań 
unikaj jak ognia dyskusji o polityce albo pienią-
dzach.

Letnie dni zaczną mijać tak szybko, że ze zdumieniem 
będziesz patrzeć w kalendarz. To wszystko za sprawą 
licznych zaproszeń na imprezy towarzyskie. Do pracy, 
z pracy w odwiedziny, potem znów do pracy – i zanim 
się zorientujesz, będzie połowa miesiąca. Dzięki tej ak-
tywności poznasz kogoś, z kim na pewno nie będziesz 
się nudzić. Póki co, baw się.a

Ścieżka zawodowa przestaje spełniać twoje oczeki-
wania. Zatrzymaj się, poświęć czas na zastanowienie 
się, co dalej, dokąd zmierzasz. Po przeanalizowaniu 
działań, wyciągnij wnioski i przystąp do wprowadza-
nia zmian. W miłości bądź romantyczny i delikatny, 
to bardzo spodoba się partnerowi. Samotne Lwy 
będą teraz czarujące, z łatwością znajdą partnera.

Zapowiadają się spokojne dni. Spraw do załatwie-
nia ubędzie, możesz skupić się na relacjach rodzin-
nych i kontaktach towarzyskich. Zagraj z dziećmi 
w planszówki, wybierz się na wycieczkę rowerową, 
zaproś znajomych na grilla. Dobrze ci to zrobi.

Masz szansę osiągnąć sukces finansowy, ale pa-
miętaj, że nic samo nie spada z nieba. Trzeba będzie 
się wysilić. W stałych związkach spokój i harmonia, 
będziecie cieszyć się ze wspólnie spędzanych chwil. 
Wolne Wagi będą brylować w towarzystwie i przy-
ciągać płeć przeciwną.

Ktoś próbuje podkopać twoją pozycję zawodową. 
W najbliższym czasie czeka cię walka o udowodnie-
nie, że jesteś właściwą osobą na właściwym miejscu. 
Nie obawiaj się podejmowania ryzykownych działań, 
wyjdą ci na dobre. Masz oparcie w bliskich.

Jeśli czegoś dotąd nie uporządkowałeś, teraz bę-
dzie taka konieczność. Na dodatek na szybko mu-
sisz uporać się z zaległościami. Źle wpłynie to na 
twoje samopoczucie. Będziesz rozdrażniony i zde-
nerwowany. Także sytuacja finansowa przysporzy 
ci kłopotów.

Gorąco w sprawach zawodowych. Nie bądź zbyt 
ambitny, niech inni wykażą się inicjatywą i ryzykują. 
Ty spokojnie przeczekaj gorszy czas. Po prostu rób 
swoje. Nie unikaj spotkań towarzyskich. Podczas 
jednego z nich spotkasz osobę, która uzmysłowi ci, 
że problemy w pracy nie są tak poważne, na jakie wy-
glądają. Zadbaj o relacje z partnerem.

Będziesz musiał wykazać się wyjątkową cierpliwo-
ścią, co nie leży w twojej naturze. Ale przez pochop-
ne działanie możesz wiele stracić. Podejmij decyzję 
dopiero, kiedy będziesz całkowicie pewny swoich 
racji. Przeżyjesz rozczarowanie, bo osoba z twojego 
otoczenia, którą uważałeś za sympatyczną, okaże się 
fałszywa. Nie miej oporów, zakończ tę znajomość.

Będziesz wyjątkowo optymistycznie nastawiony do 
świata, a twój świetny nastrój udzieli się nawet naj-
większym ponurakom. W pracy postawisz na wdro-
żenie nowego rozwiązania, które wszystkim ułatwi 
realizację obowiązków. Twój dom będzie otwarty dla 
gości, a towarzystwo chętnie skorzysta z zaproszenia 
na imprezę. Dobra energia będzie od ciebie bić.

Układ planet gwarantuje powodzenie w życiu towa-
rzyskim, biznesowym i w sferze finansów. Jeśli nie 
wybierasz się na urlop, możesz śmiało inwestować 
i negocjować ważne kontrakty. Wszystko będzie szło 
jak z płatka. Nie zapominaj o zacieśnianiu więzi ro-
dzinnych. Może zorganizujesz przyjęcie w ogrodzie 
i zaprosisz dalszych krewnych? 

Planety sprzyjają nawiązywaniu nowych znajomości. 
Masz też szansę na ubicie świetnego interesu. Wy-
korzystaj swoją dociekliwość i spostrzegawczość. 
Odezwie się ktoś, komu dawniej coś obiecałeś. Pamię-
taj, żeby dotrzymać słowa, choć będzie to kolidować 
z twoimi planami. Za kilka dni wejdziesz w posiadanie 
informacji ważnych dla życia zawodowego.

Kolorowanki dla dzieci
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Z dziejów Sądu w Rypinie (1945-1990)
XX WIEK  W 1945 roku, po zakończeniu wojny, uruchomiono w Rypinie sąd grodzki. Podobnie jak 
przed 1939 rokiem sąd mieścił się w budynku na rogu ulic: Targowej (21 Stycznia) i Kilińskiego

Kierownikiem (prezesem) 
sądu grodzkiego został sędzia 
Czesław Krajewski, a pierw-
szym sędzią śledczym (proku-
ratorem) Stanisław Wilczyński. 
W 1953 roku prokuratorem po-
wiatowym został Witold Wło-
darski. W 1950 roku sąd grodzki 
przemianowano na sąd powia-
towy. Biuro notarialne prowa-
dził w Rypinie Czesław Arendt, 
początkowo przy Starym Ryn-
ku, a od 1946 roku w budynku 
sądu grodzkiego przy ulicy Ki-
lińskiego. Stan taki utrzymał 
się do 1951 roku, kiedy to na 
mocy ustawy „Prawo o nota-
riacie” zlikwidowano prywat-
ne kancelarie notarialne, a ich 
kompetencje przekazano utwo-
rzonym wówczas państwowym 
biurom notarialnym. Ustawa ta 
spowodowała zamknięcie kan-
celarii prowadzonej w Rypinie 
przez Czesława Arendta od 1918 
roku. Pierwszym notariuszem 
zatrudnionym w Państwowym 
Biurze Notarialnym w Rypinie, 
mieszczącym się wówczas w bu-
dynku sądu grodzkiego przy 
ulicy Kilińskiego, był Bronisław 
Łazicki. Pierwszym adwokatem 
po wojnie w Rypinie był Edward 
Warszewski. 

W okresie wydarzeń po-
znańskich 1956 roku funk-
cję prezesa Sądu Powiatowego 
w Rypinie pełnił sędzia Ludwik 
Brzeziński. Sąd powiatowy 
w 1956 roku podzielony był na 
trzy sekcje: sekcji karnej prze-
wodniczył sędzia Ludwik Brze-
ziński, jednocześnie kierownik 
sądu powiatowego, sekcję cywil-
ną prowadził sędzia Antoni Wi-
śniewski, zastępca kierownika, 
sekcję ksiąg wieczystych sędzia 
Klemens Malicki, który także 
rozpatrywał sprawy karne. Sąd 
posiadał obsadę wymienionych 
trzech sędziów zawodowych, 
siedmiu pracowników biuro-
wych, jednego komornika, woź-
nego i sprzątaczkę. Siedzibą był 
nadal stary budynek na rogu 
ulic: 21 Stycznia i Kilińskiego. 
W kilku niewielkich pomiesz-
czeniach zlokalizowane były 
w tym okresie sale rozpraw 
i biura. Ogromną pracę wykonał 
w tym okresie sędzia Klemens 
Malicki, zaprowadzając księgi 
wieczyste osadnikom, którzy 
otrzymali ziemię z reformy 
rolnej. Zwracano już wówczas 
uwagę na pilną potrzebę prze-
niesienia siedziby sądu do no-
wego budynku, odpowiedniego 
dla wymiaru sprawiedliwości.

W 1959 roku stanowisko 
prezesa Sądu Powiatowego 
w Rypinie objął sędzia Witold 

Rosłan. W początkach lat sześć-
dziesiątych podjęto, dzięki jego 
dobremu umocowaniu w Mini-
sterstwie Sprawiedliwości, sta-
rania o budowę nowego gmachu 
dla rypińskiego sądownictwa. 
Działkę wytyczono przy ulicy 
Warszawskiej, w sąsiedztwie 
siedziby Prezydium Powiato-
wej Rady Narodowej. Budowę 
rozpoczęto w 1963, a ukończono 
w lipcu 1964 roku. Witold Rosłan 
opuścił jednak Rypin jeszcze 
przed oddaniem nowego budyn-
ku sądu. Obowiązki prezesa ob-
jął wówczas sędzia Antoni Wi-
śniewski. Funkcję tę pełnił do 
lutego 1966 roku, kiedy to do Ry-
pina skierowano z Łęczycy no-
wego sędziego Jana Malca. Skład 
sędziowski uzupełniali w tym 
czasie także sędziowie: Klemens 
Malicki i Władysław Solecki. 

W 1955 roku pracę w wy-
dziale cywilnym podjęła Jadwi-
ga Tarentowicz. Pracowała w ry-
pińskim sądzie do 2004 roku. 
Helena Laskowska zatrudnio-
na była w wydziale cywilnym, 
a następnie w Państwowym 
Biurze Notarialnym w latach 
1955-2001. W latach 1957-2002 
w wydziale cywilnym, a na-
stępnie w PBN i jako kasjer pra-
cowała Elżbieta Kusztal. Od 1962 
roku w wydziale karnym, na-
stępnie jako księgowa, zatrud-
niona była Regina Myślińska. 
Na emeryturę przeszła w 2001 
roku. W latach 1958-2000 praco-
wała w rypińskim sądzie Janina 
Marynowska. 

Prokuratura powiatowa 

została zorganizowana w 1956 
roku. Wcześniej funkcję proku-
ratora pełnił tzw. sędzia śledczy. 
W okresie wydarzeń poznań-
skich prokuraturą rypińską kie-
rował Witold Włodarski, który 
na stanowisku tym pozostawał 
do 1959 roku. Zastąpił go wów-
czas prokurator Stanisław Mo-
drzejewski, a tego w 1964 roku 
Zbyszko Szymski. W 1970 roku 
urząd prokuratora powiatowego 
w Rypinie objął Alojzy Kolasa. 

W budynku sądu przy ulicy 
Kilińskiego mieściło się także 
Państwowe Biuro Notarialne, 
przeniesione następnie w 1964 
roku do nowego gmachu przy 
ulicy Warszawskiej 42. W 1956 
roku notariuszem rypińskim 
był nadal Bronisław Łazicki, 
ale już w rok później stanowi-
sko to otrzymał sędzia Henryk 
Brudzyński. W 1961 roku z na-
kazu pracy skierowany został 
do Sądu Powiatowego w Rypi-
nie Feliks Dąbrowski. Otrzymał 
wówczas etat sędziego jako ase-
sor. Sądził w sprawach karnych 
i cywilnych. W lutym 1965 roku 
objął stanowisko kierownika 
Państwowego Biura Notarialne-
go w Rypinie. Funkcję tę pełnił 
do 1992 roku. Palestrę rypińską 
tworzyli w latach sześćdziesią-
tych: Jan Kusztal, który zatrud-
niony został jako adwokat w ze-
spole adwokackim w Rypinie 
w 1957 roku i Czesław Kowalski, 
pochodzący z Płocka, który roz-
począł pracę w zespole adwo-
kackim w Rypinie w połowie lat 
pięćdziesiątych.

Od 1964 roku sąd powiato-
wy mieścił się w nowym bu-
dynku przy ulicy Warszawskiej 
42. W latach siedemdziesiątych 
funkcję prezesa nadal sprawo-
wał Jan Malec. Reforma orga-
nów administracji i likwidacja 
powiatów w 1975 roku spowo-
dowała zmianę nazwy rypiń-
skiego sądu na sąd rejonowy. 
W latach siedemdziesiątych 
ustaliła się grupa sędziów z du-
żym doświadczeniem i stan ten 
nie ulegał większym zmianom. 
Sprawy cywilne i karne prowa-
dzili już od okresu powojennego 
Klemens Malicki i Antoni Wi-
śniewski. Prokuraturą kierował 
od 1970 roku Alojzy Kolasa, a po 
jego wyjeździe z Rypina w 1978 
roku funkcję prokuratora rejo-
nowego objął Stefan Wawrzyń-
ski, wcześniej zastępca prokura-
tora. Ustaliła się także palestra 
rypińska, adwokatami której 
byli od lat pięćdziesiątych Jan 
Kusztal i Czesław Kowalski. 
Urząd notariusza w Państwo-
wym Biurze Notarialnym w Ry-
pinie sprawował nadal Feliks 
Dąbrowski. 

Sąd Rejonowy w Rypinie 
obejmował swoją działalnością 
miasto i gminę Rypin oraz gmi-
ny: Brzuze, Rogowo, Skrwilno 
i Zbójno. Rozpatrywał wszyst-
kie sprawy o występki i zbrod-
nie z wyjątkiem tych, które 
ustawa przekazywała sądowi 
wojewódzkiemu. Dekret z 12 
grudnia 1981 roku w okresie sta-
nu wojennego przekazał wiele 
spraw instancji wojewódzkiej. 

Pracownicy Sądu Powiatowego w Rypinie. Stoją od lewej: Pelagia Cedro (Czarnecka), Feliks Dąbrowski, Marianna 
Sośnicka, Ryszard Majewski, Elżbieta Walińska (Kusztal), Janina Marynowska, Regina Ciborska, Józef Dobrze-
niecki, Władysław Solecki, Czesław Kowalski, Ryszard Kwiatkowski, Halina Szymańska (Reszke), Kazimierz 
Gierzyński, Jan Kusztal, Anna Dębowska, Helena Laskowska. Siedzą od lewej: Tadeusz Zgliczyński, Klemens 
Malicki, Witold Rosłan, Antoni Wiśniewski, Henryk Brudzyński, Edward Warszewski, Regina Myślińska, Janina 
Krasińska (Borkowska), Jadwiga Tarentowicz, Teresa Ceglerska (Dembowska) (fot. 1963)

Jednocześnie w tamtym czasie 
wprowadzono postępowanie 
przyspieszone w niektórych 
sprawach, jak: bójki, pobicia, 
zniszczenie mienia społecznego, 
nielegalny wyrób i handel al-
koholem, spekulacja towarami. 
W sądzie funkcjonowały trzy 
wydziały: cywilny, karny i dla 
nieletnich. Z końcem 1981 roku 
przeszedł na emeryturę prezes 
Jan Malec i jego obowiązki po-
wierzono sędziemu Ludwiko-
wi Oknińskiemu. W 1982 roku 
przeszedł na emeryturę sędzia 
Klemens Malicki, którego za-
stąpiła w orzekaniu Anna Ku-
kowska, jeszcze jako asesor. Już 
w 1985 roku objęła stanowisko 
prezesa Sądu Rejonowego w Ry-
pinie i pozostawała na nim do 
1990 roku. Kolejnymi prezesa-
mi były: Elżbieta Zaleśkiewicz 
w latach 1990-1998, Danuta 
Czarnecka – Czubaty od 1998 do 
2010 roku i następnie Katarzy-
na Więckowska, która funkcję 
tę pełni do dzisiaj. W 2013 roku 
w wyniku tzw. reformy Gowina 
Sąd Rejonowy w Rypinie utra-
cił swój status i stanowił wy-
dział zamiejscowy sądu w Lip-
nie. W 2015 roku Sąd Rejonowy 
w Rypinie został przywrócony. 

Prokuratura rejonowa po 
likwidacji powiatów obejmo-
wała swym zasięgiem działania 
miasto i gminę Rypin oraz gmi-
ny: Brzuze, Rogowo, Skrwilno 
i Zbójno. Funkcję prokuratora 
rejonowego w trudnym okresie 
lat osiemdziesiątych pełnił na-
dal Stefan Wawrzyński. Po jego 
przejściu na emeryturę stano-
wisko to objął Krzysztof Wiliń-
ski. Od 2016 roku prokuratorem 
rejonowym w Rypnie jest Marek 
Olender. 

Biurem notarialnym zarzą-
dzał od 1965 roku sędzia Feliks 
Dąbrowski. W 1991 roku funkcje 
państwowych biur notarial-
nych w zakresie prowadzenia 
ksiąg wieczystych przejęły sądy 
rejonowe, w ramach których 
utworzone zostały wydziały 
ksiąg wieczystych. Przewod-
niczącą Wydziału Ksiąg Wie-
czystych Sądu Rejonowego 
w Rypinie została wówczas, po 
przejściu Feliksa Dąbrowskiego 
na emeryturę, sędzia Danuta 
Czarnecka-Czubaty, która funk-
cję tę pełni do dzisiaj. Zawód 
notariusza został sprywatyzo-
wany. W Rypinie powstały kan-
celarie notarialne: Anny Kra-
sińskiej (do 2015 roku), od 1999 
roku Aleksandra i Katarzyny 
Giżewskich, od 2015 roku Marka 
Białobłockiego. 

Piotr Gałkowski
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Sędzia Antoni Wiśniewski. Urodzony w 1917 
roku. W 1935 roku rozpoczął studia na Wydz-
iale Prawa Uniwersytetu Warszawskiego, które 
ukończył w czerwcu 1939 roku, uzyskując tytuł 
magistra prawa. W 1945 roku rozpoczął aplikację 
sądową w Płocku i w 1950 roku powołany został 
na stanowisko sędziego w Sądzie Powiatowym 
w Rypinie. Pracował w wydziale cywilnym do 
1974 roku, pełniąc jednocześnie funkcję wiceprez-
esa. W latach 1963-1966, pełniąc obowiązki prez-
esa Sądu Powiatowego, nadzorował budowę gma-
chu sądu przy ulicy Warszawskiej. W 1974 roku 
powołany został na stanowisko sędziego Sądu 
Wojewódzkiego we Włocławku, gdzie pracował do 
1976 roku. W 1997 roku przeszedł na emeryturę. 
Za pracę zawodową i społeczną odznaczony został 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. 
Zmarł w 2008 roku i pochowany został na cmen-
tarzu parafialnym w Rypinie.

Sędzia Jan Malec. Urodzony w 1921 roku w Łodzi. Jako uczeń 
szkoły powszechnej aktywnie uczestniczył przed wojną w ru-
chu harcerskim i PCK. W 1940 roku wywieziony został na roboty 
do Rzeszy, gdzie przybywał do 1945 roku. Po powrocie do kraju 
zamieszkał w Łodzi i rozpoczął pracę w Zakładach Komunika-
cyjnych. W 1950 roku podjął naukę w Szkole Prawniczej Min-
isterstwa Sprawiedliwości w Szczecinie i już w 1951 roku mi-
anowany został asesorem sądowym, w 1952 roku sędzią Sądu 
Powiatowego w Łęczycy, a w 1953 roku prezesem tegoż sądu. Ak-
tywnie działał w tym okresie w łódzkim oddziale PCK. W lutym 
1966 roku przeniesiony został do Sądu Powiatowego w Rypinie 
na stanowisko prezesa. Funkcję tę pełnił do 31 grudnia 1981 roku. 
W 1986 roku przeszedł na emeryturę. Poza pracą zawodową był 
aktywnym działaczem rypińskiego oddziału PCK. W latach 
1967-1974 pełnił funkcję prezesa tej organizacji. Związał się także 
z rypińskim PTTK, w latach 1974-1982 jako prezes oddziału. Jako 
harcmistrz współpracował także z rypińską Komendą Hufca 
ZHP. Za pracę społeczną i zawodową odznaczony został w 1981 
roku Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Sędzia Klemens Malicki. Urodzony 
w 1918 roku w Brodnicy. W 1935 
roku rozpoczął studia na Wydz-
iale Prawno-Ekonomicznym Uni-
wersytetu w Poznaniu. Ponieważ 
naukę przerwała mu wojna, eg-
zamin magisterski złożył dopiero 
w 1945 roku. Apelację odbywał 
w Sądzie Grodzkim w Świeciu nad 
Wisłą. W 1948 roku skierowany 
został do pracy w Rypinie, gdzie 
objął posadę sędziego. Funkcję tę 
wykonywał w Sądach Grodzkim, 
Powiatowym i Rejonowym do 
1981 roku, kiedy to przeszedł na 
emeryturę. Zmarł w 1999 roku 
i pochowany został na cmentarzu 
parafialnym w Rypinie. 

Adwokat Jan Kusztal. Urodzony w 1920 
roku w Siemianowie pod Kutnem. W 1945 
roku osiedlił się w Rypinie i podjął pracę 
w spółdzielczości. W 1946 roku rozpoczął stu-
dia na Wydziale Prawa Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu, uzyskując w 1950 roku 
tytuł magistra prawa. Po ukończeniu studiów 
pracował jako radca prawny w Państwowych 
Zakładach Gminnej Spółdzielni oraz 
w Spółdzielni Mleczarskiej „ROTR” w Rypinie. 
W 1957 roku rozpoczął pracę jako adwokat w Ze-
spole Adwokackim w Rypinie. Przez prawie 30 
lat był obrońcą, specjalizującym się w prawie 
karnym. Był członkiem Wojewódzkiej Izby Ad-
wokackiej w Toruniu. W 1985 roku przeszedł 
na emeryturę, ale pracował nadal w zespole 
adwokackim. Zmarł w 1986 roku i pochowany 
został na cmentarzu parafialnym w Rypinie.

Notariusz Feliks Dąbrowski. Urod-
zony w 1923 roku we Wrockach 
koło Brodnicy. W 1948 roku podjął 
studia na Wydziale Prawa Uniwer-
sytetu Mikołaja Kopernika w To-
runiu, uzyskując w 1952 roku tytuł 
magistra prawa. Podjął wówczas 
pracę w zakładach piekarniczych 
w Toruniu jako kierownik admin-
istracyjny. Aplikację sędziowską 
odbywał w latach 1959-1961 
w Sądzie Powiatowym i Wojew-
ódzkim w Toruniu. W 1961 roku 
z nakazu pracy skierowany został 
do Sądu Powiatowego w Rypinie, 
gdzie objął etat sędziego jako ase-
sor. W 1962 roku przeniesiony 
został do Sądu w Grudziądzu, ale 
już w roku następnym wrócił 
do Rypina. Sądził w sprawach 
karnych i cywilnych. W lutym 1965 
roku objął stanowisko kierownika 
Państwowego Biura Notarialnego 
w Rypinie. Funkcję tę pełnił do 1 
lipca 1992, kiedy to przeszedł na 
emeryturę. W latach 1993-1998 
pracował jeszcze jako radca prawny 
w Banku Gospodarki Żywnościowej 
w Rypinie. W 1959 roku wstąpił 
do Stronnictwa Demokratycz-
nego. W latach 1963-1970 pełnił 
funkcję przewodniczącego Powi-
atowego Komitetu SD w Rypinie, 
a następnie sekretarza. Był także 
członkiem Komitetu Wojew-
ódzkiego SD w Bydgoszczy i we 
Włocławku. Od 1965 do 1969 roku 
zasiadał w Miejskiej Radzie Naro-
dowej. 22 lipca 1979 roku Miejska 
Rada Narodowa nadała mu tytuł 
Zasłużony dla Miasta Rypina.

Prokurator Stefan Wawrzyński. 
Urodzony w 1933 roku w Dąbrowie, 
powiat Mogilno. W 1958 roku 
ukończył Wydział Prawa Uniwer-
sytetu im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu. Skierowany został 
wówczas do pracy w Prokuraturze 
Powiatowej w Rypinie jako aplikant. 
W 1961 roku objął stanowisko ase-
sora, w 1964 podprokuratora Proku-
ratury Powiatowej, w 1975 roku 
zastępcy Prokuratora Rejonowego. 
W 1978 roku mianowany został 
przez Prokuratora Generalnego 
Prokuratorem Rejonowym w Ry-
pinie. Funkcję tę pełnił do grudnia 
1998 roku, kiedy to przeszedł na 
emeryturę. 

Adwokat Czesław Kowalski. Urod-
zony w 1913 roku w Płocku. Przed 
wojną ukończył Wydział Prawa 
na Uniwersytecie Warszawskim 
z tytułem magistra prawa. W 1939 
roku brał udział w wojnie obron-
nej Polski. W 1945 roku rozpoczął 
pracę jako prokurator okręgowy 
w Płocku. Przydzielany był także 
do pracy w Sądzie Grodzkim w Ry-
pinie. W końcu lat pięćdziesiątych 
zatrudniony został jako adwokat 
w Zespole Adwokackim w Rypinie. 
Pełnił funkcję kierownika zespołu 
do połowy lat osiemdziesiątych. 
Zmarł w 1988 roku i pochowany 
został na cmentarzu parafialnym 
w Rypinie.

Pracownicy Sądu Powiatowego w Rypinie. Siedzą od lewej: Teresa Ceglerska (Dembowska), Regina Myślińska, Janina Marynowska, -, Maria Sośnicka, 
Helena Laskowska, Jadwiga Tarentowicz. Stoją od lewej: Antoni Wiśniewski (sędzia), Zbyszko Szymski (prokurator), Henryk Brudzyński (notariusz), -, 
Ryszard Majewski, Feliks Dąbrowski (notariusz) (fot. ok. 1965)
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Budynek Sądu Powiatowego Rypinie (fot. ok. 1970)

Skład sędziowski Sądu Powiatowego w Rypinie. Siedzą od lewej: Antoni 
Wiśniewski, Witold Rosłan (prezes), Klemens Malicki. Stoją od lewej: 
Władysław Solecki, Feliks Dąbrowski (fot. 1963)

Sędzia Antoni Wiśniewski 
(fot. ok. 1970)

Pracownicy Prokuratury Powiatowej w Rypinie. Siedzą od lewej: Zofia Wysocka, Zuzanna Jawdyk, Bogusława 
Bojanowska. Stoją od lewej: Jan Wawrowski (woźny prezydialny), Alojzy Kolasa (prokurator rejonowy), Stefan 
Wawrzyński (zastępca prokuratora rejonowego) Ryszard Milczarczyk (prokurator) (fot. ok. 1978)

Pracownicy Prokuratury Rejonowej w Rypinie. Siedzą od lewej: Teresa Gronkowska, Zofia Wysocka, Zuzanna 
Jawdyk, Bogusława Bojanowska. Stoją od lewej: Jan Wawrowski (woźny prezydialny), Alojzy Kolasa (prokurator 
rejonowy), Ryszard Milczarczyk (prokurator), Stefan Wawrzyński (zastępca prokuratora rejonowego) (fot. ok. 1978)

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 662 061 348, 56 493 41 50

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 
203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 
38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 

z telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 

Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. 
z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kontakt 
pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587
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Auto-Moto

Skup aut każdego stanu uszko-
dzone oraz całe, odbiór z miej-
sca. Tel. 889 883 507

Autoholowanie – pomoc dro-
gowa przewóz aut i maszyn do 
5t .Pomoc w uzyskaniu auta za-
stępczego. Tel. 889 883 507 

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 
5,00 zł worek, ekogroszek i 
orzech (worki 25 kg). OBLA-
DREX Golub-Dobrzyń, tel. 604 
517 964

Nieruchomości

Sprzedam dom z działką w Go-
lubiu-Dobrzyniu+dom gospo-
darczy, razem 2800 m2 (blisko 
centrum), tel. 505 497 035

Sprzedam działkę budowlaną 
nad jeziorem Wąbrzeźno Cym-
bark około 900 m2, cena do 
uzgodnienia, tel. 604 541 339

Sprzedam lub wynajmę maga-
zyny, trzy po 140 m2, jeden 300 
m2, Wąbrzeźno, ul. 1 Maja 63, 
tel. 604 541 339

Praca

Zatrudnimy salową z grupą. Tel. 
785 856 041

Opiekunka seniorów – bez-
płatny kurs niemieckiego od 
podstaw w Brodnicy. Po kursie 
praca, szybki wyjazd. Promedi-
ca24 zaprasza do Punktu Re-
krutacyjnego w Brodnicy – ul. 
Tylna 1, każdy czwartek, godz. 
10-15.00/tel. 516 051 848

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta war-
stwowa, garaże (blaszaki). Za-
dzwoń 514 866 203 lub 56 474 
09 20

Sprzedam wycinarkę do kieszo-
nek. Firma „KUHN” B 1201 E. 
Szer 1,80m, winda 2,5m. Stan 
bardzo dobry. Tel. 695 688 627

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Węgiel/drewno

Nieruchomości

Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno, 
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep 
Ostrowite 186
6. Sklep ABC 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini 
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk, 
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin, 
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin, 
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin, 
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin, 
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia 
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati, 
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati, 
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati, 
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys, 
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6

TYGODNIK 
REGIONU RYPIÑSKIEGO

CRY

TYGODNIK

CRY

TYGODNIK
 REGIONU

RYPIÑSKIEGO

Różne

Praca

Auto MotoPogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP w Ry-
pinie 

Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia Le-
karska 

Lissowskiego 16, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo Ener-
getyki

Cieplnej MPEC Sp. z o.o. w Ry-
pinie 

Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Dworzec PKS 
Dworcowa 20, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 30 72 

Rypiński Dom Kultury 
Warszawska 8, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 56

Gabinet weterynaryjny 
Nowy Rynek 16f, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 47 01 

RYPINVET Gabinet Weteryna-
ryjny 

Warszawska 26, 87-500 Rypin
tel. 797 408 703 

Urząd Skarbowy w Rypinie 
Dojazdowa 10, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 45 10

Starostwo Powiatowe w Rypinie 
Warszawska 38, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 33 

Urząd Gminy Rypin
Lipnowska 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 97 00

Urząd Miasta Rypin 
Warszawska 40, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 96 00 

Informator
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Nowe 
mieszkania 

RYPIN  We wtorek 1 sierpnia RTBS od-
dał do użytku kolejny blok przy ul. Mław-
skiej

Budowa rozpoczęła się 
w maju ubiegłego roku, a na 28 
mieszkań szybko znaleźli się chęt-
ni. Podczas wtorkowej uroczysto-
ści prezes RTBS-u nie krył dumy, 
że dzięki pracy towarzystwa  na 
rynku pojawiło się łącznie aż 430 
mieszkań. 

– Możemy już ogłosić, że 
mamy uzgodnienia z władzami 
Rypina w sprawie budowy bu-
dynku wielorodzinnego w Rypinie 
przy ulicy Łącznej – tłumaczył 
prezes RTBS Lech Szalkowski.

– Jest wiele miejsc, gdzie 
można odpocząć, ale gniazdo 
tylko jedno – mówił burmistrz 
Paweł Grzybowski. – To ważny 
dzień nie tylko dla mieszkańców, 
ale i całego miasta. Mogliśmy 

zrealizować państwa marzenia 
o własnych czterech kątach.

Mieszkańcy odebrali z rąk 
burmistrza klucze oraz okolicz-
nościowy upominek. 

– Dotychczas wynajmowa-
liśmy lokum, od dziś mamy wła-
sne, trzypokojowe mieszkanie 
z aneksem kuchennym – mówili 
Agnieszka i Wojciech Karasiewicz.

Uroczystego przecięcia wstę-
gi dokonali wspólnymi siłami: 
burmistrz Paweł Grzybowski, 
przewodniczący rady miasta Jaro-
sław Sochacki, prezes RTBS Lech 
Szalkowski oraz Stefan Borowski, 
przewodniczący rady nadzorczej 
RTBS.

(kr)
fot. UM Rypin
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po rozrywkę i zdrowie
NORDIC WALKING  W niedzielę 30 lipca do Skrwilna po raz drugi przyjechali sportowcy, którzy wy-
startowali w ogólnopolskich zawodach nordic walking o Puchar Ziemi Dobrzyńskiej. Wśród rywalizu-
jących nie brakowało gospodarzy i reprezentantów powiatu

W zawodach wzięło udział 
około 400 uczestników. Impre-
za przyciągnęła do Skrwilna go-
ści m.in. z Warszawy, Trójmiasta, 
Bydgoszczy, Mławy czy Grodna na 
Białorusi. Sportowcy zmierzyli się 
na trzech dystansach: 10 km (kon-
kurencja zaliczana do Pucharu 
Polski), 5 km i 2,5 km. 

– Cieszę się, że na starcie po-
jawiło się dużo dzieci ze Skrwilna 
– mówi Tomasz Graczyk z UKS
-u Skrwilno. – W ubiegłym roku 
nie udało nam się tu być, bo wy-
jechaliśmy na obóz sportowy. Dziś 
frekwencja dopisała, choć do-
skwiera nam upał, ale zawsze mo-
żemy liczyć na wsparcie strażaków 
z OSP Skrwilno. 

W koronnej konkurencji na 10 
km wystartowało 53 zawodników. 
Zwyciężył Andrzej Dziedziewicz 
z Grodna, osiągając czas 1 h 2 min 
48 s. Drugi był Sławomir Bogacki 
z Brzozówki koło Torunia, a trzeci 
Paweł Nuszel z Gdyni. Spośród za-
wodników z naszego powiatu, naj-
lepiej zaprezentował się Edmund 
Steckiewicz z KB Lech Rypin, któ-
ry zajął ósme miejsce. 42. lokatę 
wywalczyła Małgorzata Komo-
sińska ze Skrwilna, 46. była Maria 
Kosińska z MOSiR Rypin, a na 52. 
miejscu zawody ukończył Ryszard 
Komosiński ze Skrwilna.

Oprócz głównej konkuren-
cji, odbywały się też pobocz-
ne, dla mniej zaawansowanych 

sportowców. 
– Ten start traktowałam bar-

dziej rekreacyjnie, dla zdrowia – 
przyznaje Urszula Karwicka, na 
co dzień przewodnicząca klubu 
seniora Srebrny Włos. – Upra-
wiam nordic walking już od kilku 
lat. Dostałam kijki od dzieci na 
urodziny i to mnie zmotywowało. 
Na pierwszy rzut oka wydaje się, 
że to łatwy sport, ale wcale tak nie 
jest, bo pracują wszystkie mięśnie.  
Najchętniej chodzę z Rypina na 
Starorypin, pod Sadłowo. Tam jest 
naprawdę spokojnie.

W rywalizacji na 5 km silną 
reprezentację wystawił MOSiR 
Rypin. Najlepiej poradziła sobie 
Małgorzata Sugalska, która wygra-

ła w swojej kategorii, a w ogólnej 
klasyfikacji zajęła 50. miejsce. 53. 
pozycję wywalczył Przemysław 
Brzozowski ze Skrwilna, a na 60. 
miejscu uplasowała się Edyta Tu-
chalska z tej samej miejscowości. 

Do rywalizacji stanęli także 
młodzi sportowcy, którzy zdo-
minowali konkurencję na 2,5 km. 
Drugie miejsce zajął Bartłomiej 
Klonowski z UKS-u Skrwilno, 
a trzeci był Jan Kolczyński z tego 
samego klubu.

– Pogoda była trudna, ale je-
steśmy młodzi, więc daliśmy radę 
–  opowiadają Jan Kolczyński i Wik-
toria Kolasińska. – Przygotowy-
waliśmy się przez ostatni tydzień. 
Najtrudniejsze w tym sporcie jest 

chyba utrzymanie odpowiedniego 
tempa. Trzeba się pilnować, żeby 
nie zacząć biec, bo za to grożą 
kary, nawet dyskwalifikacje. 

Później do rywalizacji stanę-
li najmłodsi. Dzieci wzięły udział 
w symbolicznym mini wyścigu, 
który trwał zaledwie kilkadziesiąt 
sekund, ale emocji nie brakowało. 
Zwłaszcza, że z boku milusińskich 
dopingowali dumni rodzice. Na 
koniec sportowcy odebrali pa-
miątkowe medale i puchary, który 
wręczali m.in. Dariusz Kolczyński, 
wójt gminy Skrwilno i Jacek So-
borski, nadleśniczy Nadleśnictwa 
Skrwilno. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

W zawodach nie mogło zabraknąć młodej reprezentacji Skrwilna, nad którą czuwał Tomasz Graczyk

Imprezę zabezpieczyli strażacy z OSP Skrwilno

Nordic walking to też doskonała propozycja dla dzieci

Medale wręczyli m.in. (od lewej) nadleśniczy Jacek Soborski 
i wójt Dariusz Kolczyński

Wystartowały także zawodniczki z Rypina. Druga z lewej: Urszula Karwicka

Wśród pań z kategorii 70+ druga była Maria Fałkowska, 
a trzecia Barbara Chmielewska (MOSiR Rypin)

W kategorii wiekowej pań 50-54 zwyciężyła Małgorzata 
Sugalska z klubu MOSiR Rypin
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Historyczny sukces
KOLARSTWO  Jagoda Rzeszot z klubu Cykliści Rypin wygra-
ła w Katowicach ogólnopolski wyścig z cyklu mini Tour de 
Pologne

PIŁKA NOŻNA  Pewna wygrana Skrwy 

Piłkarze ze Skrwilna mają za sobą kolejny mecz sparingowy przed nowym sezonem włocławskiej A-klasy. Dru-
żyna Pawła Celebuckiego pokonała w weekend na własnym boisku Żak Szreńsk 3:1. Na listę strzelców wpisali się: 
Szymon Błachewicz, Paweł Błachewicz i Jakub Fałdowski. Rozgrywki ligowe startują w weekend 19-20 sierpnia. 
Na początek Skrwa zmierzy się na wyjeździe z Grotem Kowalki. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

PIŁKA NOŻNA  Lech szlifuje formę 
Piłkarze Lecha Rypin przygotowują się do nowego sezonu IV ligi. Pod-
opieczni Tomasza Paczkowskiego rozegrali już kilka meczów sparingo-
wych. Zanotowali trzy zwycięstwa: 6:5 z Wkrą Żuromin, 4:3 z Wisłą II Płock 
i 5:4 z Kasztelanem Sierpc oraz porażkę 2:4 z Sokołem Radomin. Rypinia-
nie rozpoczną ligowe zmagania już w najbliższy weekend. Na inaugurację 
zmierzą się na wyjeździe ze Startem Warlubie. Tydzień później zagrają 
przy ul. Sportowej z Unią Janikowo. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

Sparingowa 
porażka Grotu 
W sobotę drużyna z Kowalk rozegrała kolejny mecz 
kontrolny. Tym razem podopieczni Tomasza Wysoc-
kiego przegrali 4:6 z LZS-em Bobrowo.

Piłka nożna

Rywale na co dzień rywalizu-
ją w toruńskiej A-klasie, a zatem 
byli godnym przeciwnikiem dla 
ekipy z gminy Rypin. Mecz miał 
iście hokejowy przebieg i zakoń-
czył się rezultatem 6:4 dla Bo-
browa. 

– W tym spotkaniu zagrali-
śmy w eksperymentalnym zesta-
wieniu obrony, nie mogłem sko-
rzystać z trzech podstawowych 
graczy – przyznaje Wysocki. 

– Mam nadzieję, że w kolejnym 
meczu będziemy dysponować 
większą liczbą zawodników.

Dla Grotu trzykrotnie trafił 
Andrzej Rutkowski, a czwartą 
bramkę dołożył Wysocki. W so-
botę piłkarze z Kowalk rozegra-
ją kolejny sparing, tym razem 
w Lizdzbarku Welskim. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Zawody dzieci i młodzieży 
odbywają się już od około 10 lat, 
tuż przed rywalizacją dorosłych 
kolarzy w Tour de Pologne. Ry-
pińską szkółkę Cykliści w presti-
żowych wyścigach reprezentują 
dwie zawodniczki: Jagoda Rze-
szot i Róża Pilarska. W niedzielę 
kolarki ścigały się w Katowicach 
na dystansie 6 km. 

Doskonale zaprezentowała 
się Jagoda Rzeszot, która wygra-
ła wyścig z przewagą 11 sekund, 
wyprzedzając około 200 zawod-
niczek. Z bardzo dobrej strony 
pokazała się także Róża Pilarska, 
która dojechała jako dziewią-
ta. Kolarki miały wyjątkowo sil-
ną konkurencję, bo do Katowic 

przyjechały reprezentantki nie 
tylko szkółek, ale także w pełni 
profesjonalnych klubów z całej 
Polski.

– Można śmiało powiedzieć, 
że to najbardziej prestiżowe za-
wody w ciągu roku – mówi tre-
ner Tomasz Kalich. – Wiedzia-
łem, że Jagoda może powalczyć 
o miejsce w czołówce, ale tym 
zwycięstwem, w dodatku z tak 
dużą przewagą, zaskoczyła nawet 
mnie. Ten wynik jest niesamo-
wity, bo mamy połowę sezonu. 
Jagoda mogła czuć się już zmę-
czona, ale pokazała prawdziwą 
wolę walki. Jestem dumny także 
z Róży, która była bardzo wyso-
ko. Wiem, że po takich sukcesach 

rośnie zainteresowanie moimi 
podopiecznymi ze strony więk-
szych klubów, ale jestem prze-
konany, że Jagoda i Róża zostaną 
z nami przynajmniej na dwa lata. 
Co więcej, liczę że takie wyniki 
umożliwią nam pozyskiwanie 
większych środków na rozwój 
kolarstwa w Rypinie. 

W najbliższych dniach ko-
lejne starty w ramach mini Tour 
de Pologne. Cykliści pojadą w Za-
brzu i Zakopanem. O wynikach 
tych zmagań poinformujemy 
w najbliższym wydaniu naszego 
tygodnika. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. Cykliści Rypin
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stuknęła nam setka. 
Dziękujemy za zaufanie! 

Oddajemy właśnie w Państwa ręce setny numer Tygodnika Regionu Rypińskiego CRY. Rosnąca po-
pularność mobilizuje nas do jeszcze bardziej wytężonej pracy. Staramy się być wszędzie tam, gdzie 
dzieje się coś ciekawego. Dziękujemy, że od blisko dwóch lat jesteście z nami! 

Ekipa Tygodnika Regionu Rypińskiego CRY na Agrze 2014 Studniówka maturzystów z LO
Wybory Miss Agra 2016

Obchody święta Konstytucji 3 Maja
Turniej oldboyów Lecha Rypin. Prezes Zbigniew 
Ardanowski odbiera pamiątkową koszulkę

Procesja ulicami miasta

Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy 2017
Rypińska Wiosna Teatralna. Patrycja Rygielska 
z aktorem Rafałem Cieszyńskim

Pokazy motocyklowe 
na ul. Nowy Rynek

Występ Margaret w Rypinie, 
maj 2016

Koncert Cleo 
na Majówce 2017 


